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SPRÁVA 

O DOTERAJŠOM HOSPODÁRENÍ 

A 

O URČENÍ ZÁSAD NA VYHOTOVENIE  

PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY 

 

 

pre konanie o vyhotovení programu starostlivosti o lesy 

na obdobie rokov 2025 – 2034 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lesný celok: Bohunice 

  

Výmera lesných pozemkov: 7 745,7317 ha 

  

Lesný hospodársky celok (celky): Bohunice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval 
NLC, ÚHÚL Zvolen. Odbor 

vyhotovovania diel HÚL. 
Adresa 

T. G. Masaryka 2175/22, 

960 01 Zvolen 
Dátum  
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1. ZÁKLADNÉ ÚDAJE 

 

Dôvod pre vyhotovenie programu starostlivosti o lesy  (ďalej len "PSL"): 

- obdobie doteraz platného PSL: LC Bohunice 2015-2024, 

- dôvod vyhotovenia nového PSL: 31.12.2024 končí platnosť doteraz platného PSL pre LC 

Bohunice. Podľa § 36 Zákona o lesoch č. 326/2005 v znení neskorších predpisov je 

obhospodarovateľ lesa povinný zabezpečiť hospodárenie v lesoch podľa platného PSL. 

 

 

Lesný celok (ďalej len "LC") bol v zmysle § 59 h) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) určený rozhodnutím Okresného úradu v sídle kraja - 

odborom opravných prostriedkov v Nitre dňa 25.04.2023 pod číslom OU-NR-OOP4-2023/019993-

003 (viď. Prílohy). Z dôvodu ukončenia platnosti sa vyhotoví PSL na základe Harmonogramu obnov 

PSL s platnosťou na roky 2025 až 2034 schváleného listom MP a RV SR č. 2564/2020 – 720. 

 
PSL vyhotoví „Vyhotovovateľ PSL“ - Národné lesnícke centrum Zvolen - právnická osoba 

podľa § 38 ods. 2 na základe poverenia ministerstva, ktoré vyhotovuje programy starostlivosti o lesy v 

zmysle svojej zriaďovacej listiny vydanej Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 

Slovenskej republiky (MPRV SR) č.: 4609/2020-50 zo dňa 17. júna 2020, bod 38 v časti vymedzenej 

predmetu činnosti a poverením MPRV SR č.: 501/2015-100 zo dňa 26. októbra 2015. 

 

 
Tabuľka 1 Pracovníci zodpovední za vyhotovenie PSL 

 

P. č. Meno, priezvisko 

Číslo osvedčenia 

odbornej  

spôsobilosti 

 podľa § 42 ods. 3, 4 

zákona 

Adresa Tel. č. e-mail 

1. Ing. Ján Vavák 1874/2001-720/131 
T. G. Masaryka 2175/22 

960 01 Zvolen 
+421 905 733 390 jan.vavak@nlcsk.org 

 

 

 

Správa o doterajšom hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie PSL pre lesný celok  

Bohunice (ďalej len „Správa“) vyhotovená v zmysle § 41 ods. 6 zákona a predložená Okresnému 

úradu v sídle kraja - odboru opravných prostriedkov v Nitre je podkladom protokolu vyhotoveného 

v zmysle § 41 ods. 9 zákona, ktorý obsahuje pokyny na vyhotovenie PSL a termín predloženia návrhu 

PSL Okresnému úradu v sídle kraja - odboru opravných prostriedkov (najneskôr do 15. decembra 

posledného roku platnosti PSL).  
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2. PREHĽAD OBHOSPODAROVANIA A VLASTNÍCKYCH VZŤAHOV  

 

2.1 Prehľad výmer lesného celku podľa obhospodarovateľov lesa a lesných hospodárskych 

celkov 

Tabuľka 2 

P. č. Obhospodarovateľ lesa LHC 

Výmera 

lesných 

pozemkov 

v ha 

1. LESY Slovenskej republiky, štátny podnik organizačná zložka OZ Podunajsko 

Bohunice 

5 921,33 

2. Lesy Granua, s.r.o. 1 284,04 

3. Bešina Ján 1,23 

4. Bonta Cyril, MUDr. 1,22 

5. Tomáš Bonta a spol. 0,17 

6. Bošáni Jozef 0,19 

7. Daňová Slávka 0,4 

8. Hôra Jozef 0,25 

9. Hôra Pavel, Ing. 0,25 

10. ILKA s.r.o. 10,36 

11. Kapitulské pozemkové spoločenstvo Hontianske Trsťany 72,16 

12. Lesná spoločnosť pozemkové spoločenstvo Sudince 6,5 

13. Píš Ján 1,03 

14. Pozemkové spoločenstvo Hviezda Pečenice 49,63 

15. Súdovce - Lesná spol. PS Ďapúš 48,14 

16. Široká Ľudmila 0,56 

17. Tuturisová Mária 0,53 

18. Urbárska a pasienková spoločnosť - p.s. Dekýš 106,63 

19. Valko Štefan 0,06 

20. Vlčko Roman 0,23 

21. Vrecníková Eva 2,54 

22. Súdovce - obec 31,82 

23. PS urb. spol. Žemberovce 54,07 

24. Pas.spol. Žemberovce 151,36 

25. Kubek Jaroslav 10,3 

26. Teren Pavol 1,09 

 

 

 

2.2 Zoznam zástupcov obhospodarovateľov lesov a odborných lesných hospodárov (ďalej len 

„hospodár“) na LC 

Tabuľka 3 

Obh. č. 1 LESY Slovenskej republiky, štátny podnik organizačná zložka OZ Podunajsko 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Juraj Piecka, PhD. Koháryho 2, 934 01 Levice 036/6350601 lesy.podunajsko@lesy.sk 

Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Oliver Kanás LS Pukanec, Čierne blato 57 0918 334 421 lesy.podunajsko@lesy.sk 

 

mailto:lesy.podunajsko@lesy.sk
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Obh. č. 2 Bešina Ján 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Bešina Ján Ďumbierska 6, 831 01 Bratislava   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Dušan Krajniak Koháryho 2, 934 01 Levice 0918 334 439 dusan.krajniak@lesy.sk  

 Obh. č. 3 Lesy Granua, s.r.o. 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Slavomír Blažko Hlavná 438, 951 85  Skýcov  0907 752 557 lesy.granua@gmail.com 

Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Slavomír Blažko Gondovo 304, 935 25  Nová Dedina 0907 752 557 lesy.granua@gmail.com 

 Obh. č. 4 Bonta Cyril, MUDr. 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Bonta Cyril, MUDr. Pečenice 69, 935 03 Bátovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com  

 Obh. č. 5 Tomáš Bonta a spol. 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Tomáš Bonta a spol. Pečenice 93, 935 03 Bátovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com 

 Obh. č. 6 Bošáni Jozef 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Bošáni Jozef Pečenice 39, 935 03 Bátovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com 

 Obh. č. 7 Daňová Slávka 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Daňová Slávka Športovcov 535/33, 935 02 Žemberovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com  

mailto:dusan.krajniak@lesy.sk
mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:kopanica.igor@gmail.com
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Obh. č. 8 Hôra Jozef 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Hôra Jozef Pečenice 39, 935 03 Bátovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com 

 Obh. č. 9 Hôra Pavel, Ing. 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Hôra Pavel, Ing. Hlboká 18, 934 01 Levice   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com  

 Obh. č. 10  ILKA s.r.o. 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Mačaj Kráľová pri Senci 455, 900 50 Kráľová pri Senci   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Oliver Kanás Mjr. Gondu 163, 935 02  Žemberovce 0918 334 421 lesy.podunajsko@lesy.sk  

 Obh. č. 11 Kapitulské pozemkové spoločenstvo Hontianske Trsťany 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Peter Švirik 
Hontianske Trsťany 27, 935 86 Hontianske 

Trsťany 0948 525 696 petersvirik123@gmail.com 

Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Švec Miroslav Sv. Anny 21, 935 23  Rybník 0905 768 262 miroslav.sveci@gmail.com  

 Obh. č. 12 Lesná spoločnosť pozemkové spoločenstvo Sudince 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

  Sudince 27, 962 71 Sudince   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Miroslav Hudec Dolné Strháre 139, 991 03 Pôtor 0918 333 705 hudecmiro71@gmail.com  

 Obh. č. 13 Píš Ján 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Píš Ján 421, 935 03 Bátovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Miroslav Pavlo Gondovo 304, 935 25  Nová Dedina 0918 334 439 mirpav7@gmail.com  

mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:lesy.podunajsko@lesy.sk
mailto:miroslav.sveci@gmail.com
mailto:hudecmiro71@gmail.com
mailto:mirpav7@gmail.com
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Obh. č. 14 Pozemkové spoločenstvo Hviezda Pečenice 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Štefan Valko Pečenice 69, 935 03 Bátovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com  

 Obh. č. 15 Súdovce - Lesná spol. PS Ďapúš 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Barta Imrich Kvetná 58, 934 01 Levice   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Török Zsolt Sečianky 41, 991 10  Sečianky 0903 286 007   

 Obh. č. 16 Široká Ľudmila 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Široká Ľudmila Bátovce 356, 935 03   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com  

 Obh. č. 17 Tuturisová Mária 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Tuturisová Mária K. Marxa 26, Levice 934 01    

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com  

 Obh. č. 18 Urbárska a pasienková spoločnosť - p.s. Dekýš 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Matúš Chovan Dekýš 103, 969 01 Banská Štiavnica 0908 896 642 

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Dominik Kútnik Akademická 17, 969 01 Banská Štiavnica 0904 649 784 d.kutnik@gmail.com  

 Obh. č. 19 Valko Štefan 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Valko Štefan Pečenice 69, 935 03 Bátovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com  

mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:d.kutnik@gmail.com
mailto:kopanica.igor@gmail.com
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Obh. č. 20 Vlčko Roman 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Vlčko Roman Jakubská 68, 969 01 Banská Štiavnica   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Kopanica Bátovce 33, 935 03 Bátovce 0918 334 422 kopanica.igor@gmail.com  

 Obh. č. 21 Vrecníková Eva 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Vrecníková Eva     

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Peter Gróf  Devičany 46, 935 04 Devičany 0918 334 483 peter.grof@lesy sk   

 Obh. č. 22 Súdovce - obec 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Hanuliaková Andrea Súdovce 113, 962 71 Dudince 0911 749 686 starosta.sudovce@gmail.com 

Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Jozef Segeč  Na Brázdach 16, 962 32 Sliač 0905 473 758 zepo@azet.sk 

 Obh. č. 23 PS urb. spol. Žemberovce 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

      

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Oliver Kanás Mjr. Gondu 163, 935 02  Žemberovce 0918 334 421 

 

 Obh. č. 24 Pas. spol. Žemberovce 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

      

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Ing. Oliver Kanás Mjr. Gondu 163, 935 02  Žemberovce 0918 334 421 

 

 Obh. č. 25 Kubek Jaroslav 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Kubek Jaroslav Farská 663/43 Jacovce   

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Igor Bednár      

 

mailto:kopanica.igor@gmail.com
mailto:zepo@azet.sk
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Obh. č. 26 Teren Pavol 

Štatutárny zástupca obhospodarovateľa 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

      

 Hospodár 

Meno, priezvisko Adresa Tel. č. e-mail 

Miroslav Pavlo  Gondovo 304, 935 25  Nová Dedina 0918 334 439 mirpav7@gmail.com 

 

 

 

2.3 Posúdenie stavu katastra nehnuteľností (KN) a majetkovo právnych pomerov 

 
                                                                                                                                                                                                     

Tabuľka 4 Prehľad obhospodarovateľov lesa, správcov a vlastníkov lesa na lesných pozemkoch v LC 

 

Obhospodarovateľ lesa 
Katastrálne 

územie 

Vlastník lesných 

pozemkov 

Výmera 

(m2/ha) LP 

stav podľa 

evidencie 

OZ k 

1.1.2024 

LESY SR, š. p. OZ Podunajsko 

Banská 

Štiavnica 

štátne 212 318 

súkromné 4 576 

Bátovce 

cirkevné 2 011 

obecné 176 321 

Poz.-les. Sp.-PS Bátovce 344 883 

spoločnosti 674 088 

súkromné 30 327 

štátne 6 249 214 

urbáre 4 040 544 

Bohunice 

obecné 111 482 

súkromné 2 792 

štátne 5 147 997 

urbáre 1 622 145 

Dekýš 

obecné 40 479 

súkromné 148 777 

štátne 11 295 963 

urbáre 29 755 

Dolné 

Jabloňovce  

cirkevné 93 688 

družstevné 81 437 

nezistené 4 389 

spoločnosti 4 396 

súkromné 211 298 

urbáre 1 268 389 

Dolné 

Žemberovce súkromné 140 762 

Horné 

Jabloňovce 

obecné 598 

spoločnosti 314 786 

súkromné 39 397 
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Obhospodarovateľ lesa 
Katastrálne 

územie 

Vlastník lesných 

pozemkov 

Výmera 

(m2/ha) LP 

stav podľa 

evidencie 

OZ k 

1.1.2024 

štátne 5 786 558 

urbáre 2 205 453 

Horné 

Žemberovce 

cirkevné 6 872 

družstevné 35 557 

obecné 4 431 

PS urb.sp. Žemberovce 310 920 

spoločnosti 387 351 

súkromné 1 029 134 

štátne 1 329 099 

urbáre 159 397 

Jalakšová 

družstevné 509 

súkromné 433 585 

štátne 902 187 

urbáre 798 459 

Kmeťovce 

družstevné 376 

súkromné 95 479 

štátne 9 844 

Ladzany štátne 1 818 257 

Lišov 

obecné 1 853 

spoločnosti 21 750 

štátne 4 596 187 

urbáre 1 777 

Pečenice 

spoločnosti 274 556 

súkromné 21 073 

urbáre 29 277 

Počúvadlo 

cirkevné 108 

obecné 13 126 

súkromné 10 167 

štátne 5 284 969 

urbáre 27 096 

Súdovce 

súkromné 25 601 

štátne 863 533 

urbáre 2 077 

Uhliská štátne 181 681 

Vysoká 

obecné 1 154 

súkromné 21 842 

štátne 29 611 

urbáre 199 599 

Spolu výmera LP 1. obhospodarovateľa lesa      5 921,3317 

Lesy Granua, s.r.o. 

Dolné 

Jabloňovce  
cirkevné 3 043 

  súkromné 51 415 
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Obhospodarovateľ lesa 
Katastrálne 

územie 

Vlastník lesných 

pozemkov 

Výmera 

(m2/ha) LP 

stav podľa 

evidencie 

OZ k 

1.1.2024 

  spoločnosti 8 951 801 

Pečenice spoločnosti 3 833 951 

Spolu výmera LP 2. obhospodarovateľa lesa    1 284,04 

Bešina Ján 

Horné 

Žemberovce Bešina Ján 12 325 

Spolu výmera LP 3. obhospodarovateľa lesa  

 
1,23 

Bonta Cyril, MUDr. Pečenice  Bonta Cyril, MUDr. 12 200 

Spolu výmera LP 4. obhospodarovateľa lesa    1,22 

Tomáš Bonta a spol. Pečenice  Tomáš Bonta a spol. 1 700 

Spolu výmera LP 5. obhospodarovateľa lesa    0,17 

Bošáni Jozef Pečenice  Bošáni Jozef 1 900 

Spolu výmera LP 6. obhospodarovateľa lesa    0,19 

Daňová Slávka Pečenice  Daňová Slávka 4 000 

Spolu výmera LP 7. obhospodarovateľa lesa  

 
0,4 

Hôra Jozef Pečenice  Hôra Jozef 2 500 

Spolu výmera LP 8. obhospodarovateľa lesa    0,25 

Hôra Pavel, Ing. Pečenice  Hôra Pavel, Ing. 2 500 

Spolu výmera LP 9. obhospodarovateľa lesa    0,25 

Kapitulské pozemkové spoločenstvo 

Hontianske Trsťany 
Hontianske 

Trsťany 

Kap. Pozem. Spol. Hont. 

Trsťany 721 645 

Spolu výmera LP 10. obhospodarovateľa lesa    72,16 

Lesná spoločnosť pozemkové spoločenstvo 

Sudince Lišov 

Les. Spol. pozem. Spol. 

Sudince 65 520 

Spolu výmera LP 11. obhospodarovateľa lesa    6,5 

Píš Ján Pečenice  Píš Ján 10 300 

Spolu výmera LP 12. obhospodarovateľa lesa    1,03 

Pozemkové spoločenstvo Hviezda Pečenice Pečenice  spoločnosti 496 329 

Spolu výmera LP 13. obhospodarovateľa lesa    49,63 

Súdovce - Lesná spol. PS Ďapúš Súdovce spoločnosti 481 418 

Spolu výmera LP 14. obhospodarovateľa lesa    48,14 

Široká Ľudmila Pečenice  Široká Ľudmila 5 600 

Spolu výmera LP 15. obhospodarovateľa lesa    0,56 

Tuturisová Mária Pečenice  Tuturisová Mária 5 300 

Spolu výmera LP 16. obhospodarovateľa lesa    0,53 

Urbárska a pasienková spoločnosť - p.s. Dekýš Dekýš 

urbáre 994 112 

štátne 29 478 

súkromné 42 730 

Spolu výmera LP 17. obhospodarovateľa lesa    106,63 

Valko Štefan Pečenice  Valko Štefan 600 

Spolu výmera LP 18. obhospodarovateľa lesa    0,06 

Vlčko Roman Pečenice  Vlčko Roman 2 300 
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Obhospodarovateľ lesa 
Katastrálne 

územie 

Vlastník lesných 

pozemkov 

Výmera 

(m2/ha) LP 

stav podľa 

evidencie 

OZ k 

1.1.2024 

Spolu výmera LP 19. obhospodarovateľa lesa    0,23 

Vrecníková Eva 

Horné 

Žemberovce Vrecníková Eva 25 374 

Spolu výmera LP 20. obhospodarovateľa lesa    2,54 

Súdovce - obec Súdovce 
obecné 317 831 

štátne 375 

Spolu výmera LP 21. obhospodarovateľa lesa    31,82 

PS urb. spol. Žemberovce 

Horné 

Žemberovce  

urbáre 526 762 

štátne 980 

súkromné 5 685 

Dolné 

Žemberovce 
súkromné 

7 245 

Spolu výmera LP 22. obhospodarovateľa lesa    54,07 

Pas.spol. Žemberovce 
Horné 

Žemberovce  

spoločnosti 1 513 364 

súkromné 299 

Spolu výmera LP 23. obhospodarovateľa lesa    151,36 

Kubek Jaroslav 

Horné 

Žemberovce Kubek Jaroslav 103 314 

Spolu výmera LP 24. obhospodarovateľa lesa    10,3 

Teren Pavol 

Dolné 

Žemberovce Teren Pavol 10 898 

Spolu výmera LP 25. obhospodarovateľa lesa    1,09 

CELKOM 7 745,73 

 

 

2.4 Informácia o stave pozemkových úprav  

 

Informácia sa vyhotovila podľa zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní 

pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových 

spoločenstvách v znení neskorších predpisov, resp. zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach 

na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov. 

Tabuľka 5 

Por. číslo Okres Katastrálne územie Stav pozemkových úprav ROEP 

1 

Banská Štiavnica 

Badáň bez pozemkových úprav áno 

2 Štiavnické Bane PPÚ zápis do KN 12/2012 áno 

3 Banská Štiavnica bez pozemkových úprav áno 

4 Dekýš bez pozemkových úprav áno 

5 Počúvadlo bez pozemkových úprav áno 

6 Vysoká bez pozemkových úprav áno 

7 

Krupina 

Ladzany bez pozemkových úprav áno 

8 Lišov bez pozemkových úprav áno 

9 Súdovce bez pozemkových úprav áno 
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10 

Levice 

Bátovce bez pozemkových úprav áno 

11 Bohunice bez pozemkových úprav áno 

12 Dolné Jabloňovce bez pozemkových úprav áno 

13 Dolné Žemberovce bez pozemkových úprav áno 

14 Hontianske Trsťany bez pozemkových úprav áno 

15 Horné Jabloňovce bez pozemkových úprav áno 

16 Horné Žemberovce bez pozemkových úprav áno 

17 Jalakšová bez pozemkových úprav áno 

18 Kmeťovce bez pozemkových úprav áno 

19 Pečenice bez pozemkových úprav áno 

20 Uhliská bez pozemkových úprav áno 

 

 

3. PREHĽAD DOTERAJŠIEHO HOSPODÁRENIA  

 

Tabuľkové podklady s príslušným  komentárom k vypracovaniu kapitoly 3 poskytol 

vyhotovovateľovi PSL, na základe vyžiadania, v zmysle § 48 ods. 2 písm. a) zákona príslušný 

obhospodarovateľ alebo OLH .  

Výsledky doterajšieho hospodárenia sa hodnotia vo vzťahu k plánu - (predpisu) hospodárskych 

opatrení, berúc do úvahy rozhodnutia príslušného Okresného úradu v sídle kraja - odboru opravných 

prostriedkov vydané na základe § 43 ods. 2 zákona (zmeny programu starostlivosti). 

 

- Pri vyhodnotení a zdôvodnení doterajšieho hospodárenia v správe o hospodárení poskytne 

súčinnosť obhospodarovateľ lesa prostredníctvom svojho OLH na základe vyžiadania 

vyhotovovateľa PSL. Podkladom k hodnoteniu výsledkov hospodárenia  boli predovšetkým sú 

evidenčné výkazy, príp. údaje z rozhodnutí OŠS LH  a to najmä: 

 

1. Ročná evidencia výkonov podľa prílohy č. 7 vyhlášky MPRV č. 297/2011 Z. z. o lesnej 

hospodárskej evidencii v znení neskorších predpisov (ďalej „vyhláška o LHE“) a ročná 

evidencia ochrany lesa a lesníckotechnických meliorácií podľa prílohy č. 8 vyhlášky o LHE. 

Podkladom sú výkazy od začiatku platnosti PSL do predposledného roka platnosti programu 

starostlivosti. 

2. zmeny programu starostlivosti na základe rozhodnutí príslušných orgánov štátnej správy 

lesného hospodárstva (ďalej len „OŠS LH“) vydané v súlade s § 43 ods. 2 zákona 

3. úpravy programu starostlivosti podľa § 43 ods. 6 zákona vykonané v súlade s § 18 ods. 7 

zákona (úprava hospodárskeho spôsobu a jeho formy) a § 38 Vyhlášky MPSR č. 453/2006 Z. 

z. o hospodárskej úprave lesov a o ochrane lesa v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„vyhlášky o HÚL“) (odlišné vykonanie plánovaných hospodárskych opatrení)  

- Podkladom k hodnoteniu výsledkov hospodárenia môžu byť aj výsledky kontrol plnenia programov 

starostlivosti vykonaných príslušnými orgánmi štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 39 

vyhlášky o HÚL. 

- Údaje o vykonaných úlohách, činnostiach sú za sledované – evidenčné obdobie spracované do 

tabuliek za obhospodarovateľov, ktorí požadované podklady dodali do termínu predloženia  

správy. viď. Príloha: Prehľad doterajšieho hospodárenia LC Bohunice. 

4. ŠPECIFIKÁ A OBMEDZENIA OVPLYVŇUJÚCE VYHOTOVENIE PSL A 

OBHOSPODAROVANIE LESOV 

4.1 Výskumné plochy, trvalé monitorovacie plochy, produktovody 

Tabuľka 6 
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Obhospodarovateľ lesa  Katastrálne územie Druh plochy 
Označenie VP, 

TMP, IP 

Výmera 

plochy 

(m2) 

Urb. pas. spol. Dekýš DEKÝŠ elektrovod E3 4,38 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E4 13,36 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E1 213,05 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E1 59,64 

LESY SR, š.p. BANSKÁ ŠTIAVNICA elektrovod E4 56,67 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E6 16,01 

Urb. pas. spol. Dekýš DEKÝŠ elektrovod E2 6,09 

Urb. pas. spol. Dekýš DEKÝŠ elektrovod E3 0,54 

Urb. pas. spol. Dekýš DEKÝŠ elektrovod E2 10,19 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E4 2,41 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E4 234,41 

LESY SR, š.p. BANSKÁ ŠTIAVNICA elektrovod E4 1,61 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E4 22,24 

LESY SR, š.p. POČÚVADLO elektrovod E4 39,21 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E1 22,92 

LESY SR, š.p. BANSKÁ ŠTIAVNICA elektrovod E4 1,98 

LESY SR, š.p. BANSKÁ ŠTIAVNICA elektrovod E4 2,03 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E6 11,17 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E6 13,13 

LESY SR, š.p. BANSKÁ ŠTIAVNICA elektrovod E4 9,34 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E4 2,22 

LESY SR, š.p. OZ Levice BÁTOVCE elektrovod E900 2,40 

LESY SR, š.p. OZ Levice BÁTOVCE elektrovod E901 4,10 

LESY SR, š.p. VYSOKÁ elektrovod E5 5,37 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E6 7,56 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E4 4,46 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E6 11,89 

Urb. pas. spol. Dekýš DEKÝŠ elektrovod E7 20,94 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E6 16,05 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E6 4,29 

Urb. pas. spol. Dekýš DEKÝŠ elektrovod E7 2,11 

LESY SR, š.p. BANSKÁ ŠTIAVNICA elektrovod E4 2,05 

LESY SR, š.p. VYSOKÁ elektrovod E8 9,10 

Urb. pas. spol. Dekýš DEKÝŠ elektrovod E7 0,12 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E4 15,37 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E9 116,51 

LESY SR, š.p. HORNÉ JABLOŇOVCE elektrovod E12 5,20 

LESY SR, š.p. HORNÉ JABLOŇOVCE elektrovod E10 237,15 

LESY SR, š.p. VYSOKÁ elektrovod E8 4,78 

LESY SR, š.p. HORNÉ JABLOŇOVCE elektrovod E11 9,67 

LESY SR, š.p. HORNÉ ŽEMBEROVCE elektrovod E19 87,72 

LESY SR, š.p. HORNÉ JABLOŇOVCE elektrovod E13 28,36 

LESY SR, š.p. HORNÉ JABLOŇOVCE elektrovod E10 1,95 

LESY SR, š.p. DEKÝŠ elektrovod E9 0,35 

LESY SR, š.p. KMEŤOVCE elektrovod E14 4,40 

LESY SR, š.p. KMEŤOVCE elektrovod E14 3,97 
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Obhospodarovateľ lesa  Katastrálne územie Druh plochy 
Označenie VP, 

TMP, IP 

Výmera 

plochy 

(m2) 

LESY SR, š.p. KMEŤOVCE elektrovod E14 0,24 

LESY SR, š.p. KMEŤOVCE elektrovod E15 6,75 

LESY SR, š.p. DOLNÉ ŽEMBEROVCE elektrovod E16 64,48 

PS urb. spol. Žemberovce HORNÉ ŽEMBEROVCE elektrovod E17 79,30 

PS urb. spol. Žemberovce HORNÉ ŽEMBEROVCE elektrovod E18 51,93 

PS urb. spol. Žemberovce HORNÉ ŽEMBEROVCE elektrovod E18 73,78 

LESY SR, š.p. BÁTOVCE elektrovod E21 37,26 

Pas.spol. Žemberovce HORNÉ ŽEMBEROVCE elektrovod E24 52,28 

LESY SR, š.p. BÁTOVCE elektrovod E23 12,73 

LESY SR, š.p. HORNÉ ŽEMBEROVCE elektrovod E20 4,31 

LESY SR, š.p. BÁTOVCE elektrovod E23 2,08 

LESY SR, š.p. VYSOKÁ elektrovod E8 0,58 

LESY SR, š.p. LIŠOV elektrovod E25 55,55 

LESY SR, š.p. BÁTOVCE elektrovod E23 0,73 

LESY SR, š.p. BÁTOVCE elektrovod E22 18,05 

LESY SR, š.p. LIŠOV elektrovod E25 9,48 

LESY SR, š.p. LIŠOV elektrovod E25 36,80 

LESY SR, š.p. LIŠOV elektrovod E25 5,60 

LESY SR, š.p. LIŠOV elektrovod E25 3,02 

LESY SR, š.p. LIŠOV elektrovod E25 71,93 

LESY SR, š.p. LIŠOV elektrovod E25 0,21 

Obec Súdovce SÚDOVCE elektrovod E26 24,78 

LSR, š.p.OZ Levice HORNÉ ŽEMBEROVCE elektrovod E27 5,01 

              

Tabuľka 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Zdroje lesného reprodukčného materiálu 

 

a) Uznané lesné porasty   
Tabuľka 8 
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Drevina LVS 

ΣΣ SO 
2 3 

Užívateľ 

BK 6,69 49,4 56,09 

1 6,69 49,4 56,09 

Lesy Granua, s.r.o. Levice 4,2   4,2 

OZ Podunajsko 2,49 49,4 51,89 

DZ 200,14 27,31 227,45 

1 200,14 27,31 227,45 

Lesy Granua, s.r.o. Levice 7,46   7,46 

OZ Podunajsko 192,68 27,31 219,99 

JD 4,03 1,49 5,52 

2 4,03 1,49 5,52 

OZ Podunajsko 4,03 1,49 5,52 

JH 1,01   1,01 

1 1,01   1,01 

OZ Podunajsko 1,01   1,01 

SM 3,25 0,67 3,92 

4 3,25 0,67 3,92 

OZ Podunajsko 3,25 0,67 3,92 

ΣΣ     293,99 

 
Pri obnove PSL je potrebné udržať výmeru UP. Je potrebné sa zamerať na selekciu UP aj pre ostatné 

dreviny (JH, JS, JM, LM a pod.). Taktiež je potrebné vybrať porasty tak, aby boli zastúpené všetky 

lesné vegetačné stupne. 

 

 

b) Génové základne 

 

Zoznam génových základní v súlade s § 9 vyhlášky MPRV SR č. 501/2010 Z. z, ktoré sú 

zriadené alebo sú navrhnuté na zriadenie osobitným postupom podľa § 14 ods. 2 písm. f) a § 16 

zákona a § 13, § 16 a § 17 vyhlášky o HÚL s týmito náležitosťami: 

 zoznam porastov génovej základne, 

 

Génová základňa Bohunický Roháč: 

Drevina EK Názov GZ LC Užívateľ Výmera 
Výmera pre 

dreviny 

DZ qpeG12BS-044 Bohunický 

Roháč 
Bohunice 

OZ 

Podunajsko 

1 536,87 537,37 

BK fsyG12BS-044   461,5 

 
V prípade záujmu založenia novej GZ, KLRM navrhnutú GZ v teréne posúdi. Minimálna výmera GZ je 

100 ha, v odôvodených prípadoch je možná výmera nižšia. 

 

 

 

c) Semenné porasty 

 

Drevina EK JPRL k.ú. Užívateľ 
Rok 

založenia 

Miestny 

názov 
Výmera 
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DZ qpeS12BS-047 11,00 Bohunice 
OZ 

Podunajsko 

1983 
Počúvadlo, 

Skalka 
3,00 

DZ qpeS12LV-155 731a Lišov 2003 
Pri gaštanici, 

Tlstý vrch 
7,86 

 

 

d) Výberové stromy 

 

Na LC Bohunice sa výberové stromy nenachádzajú. 

 

e) Semenné sady 

 

Na LC Bohunice sa semenné sady nenachádzajú. 

 

4.3 Chránené územia ochrany prírody a ich ochranné pásma (zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane 

prírody a krajiny v znení neskorších predpisov) 

 

Prehľad chránených území a požiadavky OP v pôsobnosti Správy CHKO Ponitrie v Nitre 

 

Chránené územia, územia európskeho významu (ÚEV) na LPF, požiadavky ochrany prírody v 

rámci LC: 

 

LC Bohunice 

- časť LC na území Chránenej krajinnej oblasti Štiavnické vrchy je v územnej pôsobnosti Správy 

CHKO Štiavnické vrchy. 

 

Územie lesného celku v územnej pôsobnosti Správy CHKO Ponitrie sa nachádza v 1.stupni 

územnej ochrany v zmysle ustanovení zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení 

neskorších predpisov. Výnimku predstavujú existujúce chránené územia. 

 

Existujúce chránené územia: 

 

 

NPR Horšianska dolina – časť (zvyšok v LC Levice) 

Evidenčné číslo: 49 

Výmera chráneného územia: 3 133 772 m
2
 

Výmera ochranného pásma: - 

Rok vyhlásenia: 1976 

Rok poslednej novelizácie: - 

Zriaďovací orgán pri vyhlásení 

CHÚ: 

Ministerstvo kultúry SSR 

Názov právneho predpisu 

vyhlasujúceho CHÚ: 

Úpravou Ministerstva kultúry SSR č. 7440/1976-OP z 30. 

októbra 1976 o vyhlásení ŠPR „Horšianska dolina“, 4. 

stupeň ochrany – vyhláška KÚŽP v Nitre č. 1/2004 

z 10.5.2004 – účinná od 1.7.2004 

Predmet ochrany: Ochrana geomorfologického útvaru – dolina zarezaná do 

andezitového podložia Ipeľskej pahorkatiny s prudkými 

svahmi a miestami so stenami vysokými 20-30m. Výskyt 

teplomilnej vegetácie so vzácnymi druhmi. 

Príslušnosť do súvislej áno (SKUEV0870 Horšianska dolina) 
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európskej sústavy chránených 

území: 

 

  Na území platí 4. stupeň ochrany. Časť rezervácie v LC Bohunice zasahuje do lesných 

porastov uvedených v tabuľke. Prírodná rezervácia má v zmysle § 17 ods. 7 zákona vymedzené 100m 

ochranné pásmo smerom von od jej obvodovej hranice, kde platí 3. stupeň ochrany. 

Návrh usmernenia lesohospodárskej činnosti – bez zásahu, prípadné hospodárske opatrenia 

bude potrebné prerokovať v priebehu vyhotovenia PSL. 

 

NPR Horšianska dolina - časť 

LC Bohunice (2015-2024) 

DC CP PS ET Výmera (ha) VEK KL PK 

606 
   

2,09 50 U e 

607 
   

9,77 70 O a 
 

+ nelesná plocha číslo: elektrovod E14, E15, E16 

 

 Návrh na vyhlásenie lesov osobitného určenia v kategórii „Ue“ pre porast 606 podal podľa 

dostupných podkladov obhospodarovateľ lesných pozemkov – Lesy SR, š.p., Banská Bystrica. 

 

  

Územia sústavy Natura2000 

 

V LC sa nachádza územie európskeho významu. Územia európskeho významu sú vyhlásené z 

dôvodu ochrany biotopov a druhov európskeho významu. Sú súčasťou súvislej európskej sústavy 

chránených území (Natura 2000). 

Vyhlasovací predpis: nariadenie vlády SR č. 451/2023 Z. z., ktorým sa ustanovuje národný zoznam 

území európskeho významu: 

 

Horšianska dolina 

Identifikačný kód: SKUEV0870 

Okres: Levice, katastrálne územie: Dolné Žemberovce, Horša, Kmeťovce, Malé Krškany, Veľké 

Krškany 

Výmera lokality: 181,29 ha 

Stupeň ochrany: 2., 3., 4. 

Odôvodnenie návrhu ochrany: Územie je navrhované z dôvodu ochrany biotopov európskeho 

významu: Kr 6 Xerotermné kroviny (* 40A0), Ls 1.3 Jaseňovo-jelšové podhorské lužné lesy (* 91E0), 

Ls 2.2 Dubovo-hrabové lesy panónske (* 91G0), Ls 3.1 Teplomilné submediteránne dubové lesy  

(* 91H0), Ls 3.4 Dubovo-cerové lesy (91M0), Ls 4 Lipovo-javorové sutinové lesy (* 9180), Pi 4 

Pionierske spoločenstvá plytkých silikátových pôd (8230), Tr 2 Subpanónske travinno-bylinné porasty 

(* 6240) a ochrany druhov európskeho významu: korýtko riečne (Unio crassus), mora Schmidtova 

(Dioszeghyana schmidtii). 

 

V LC Bohunice je súčasťou územia SKUEV0870 lesný porast 607 a nelesná plocha: elektrovod E16 – 

4. stupeň územnej ochrany. 

 

Na území s 3. a 4. stupňom územnej ochrany sa uplatňuje prírode blízke obhospodarovanie lesa  

(§ 2 písm. x), § 18 ods. 4 a § 66 písm. c) zákona č. 326/2005 Z. z. v znení neskorších predpisov) 

v zmysle ustanovení § 14 ods. 1 písm. l) a § 15 ods. 1 písm. a) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 

prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. 

  

Upozorňujeme na ustanovenia §6 (Ochrana prírodných biotopov a mokradí) a § 28 (Európska sústava 

chránených území Natura 2000), najmä ods. 4, 5, 6 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 
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krajiny v znení neskorších predpisov. V zmysle § 28 ods. 7 je súčasťou záväzného stanoviska k návrhu 

PSL podľa § 9 ods. 1 písm. m), ktorý sa týka území európskej sústavy chránených území, odborné 

stanovisko (primerané hodnotenie vplyvu plánu alebo projektu na ciele ochrany území). 

 

 V lesných porastoch je potrebné v čo najväčšej miere využívať prirodzenú obnovu a  

v obnovnom zastúpení uplatňovať príslušné pôvodné druhy drevín. Uplatnenie stanovištne 

nepôvodných alebo introdukovaných drevín by nemalo prekračovať stanovené rámce tak, aby 

nedochádzalo k zhoršeniu priaznivého stavu chránených biotopov a ich prirodzeného charakteru 

(rámce zastúpenia drevín sú súčasťou schváleného metodického pokynu „Mapovanie lesných 

biotopov“ (ŠOP SR, 2013). 

 

 Pri hospodárení a plánovaní hospodárskych opatrení v biotopoch európskeho významu  

v rámci území Natura 2000 (ÚEV, CHVÚ) odporúčame dodržať nasledovné princípy hospodárenia: 

 

 Princípy prírode blízkeho obhospodarovania (spracované podľa Apfel, E. (ed). Príručka pre prírode 

blízke obhospodarovanie lesa v územiach Natura 2000 a možnosti jeho finančnej podpory. Banská 

Bystrica, Štátna ochrana prírody SR, 2016, 99 strán) 

 

Cieľom obhospodarovania biotopov európskeho  významu je udržanie alebo zlepšenie ich stavu.  

  

Podrobné spôsoby a podmienky obhospodarovania biotopov európskeho významu a biotopov 

druhov európskeho významu obsahuje dokumentácia ochrany prírody: Zásady starostlivosti o biotopy 

európskeho významu a biotopy druhov európskeho významu v územiach európskeho významu 

(ŠOPSR, 2022). Dokument je dostupný na: https://www.minzp.sk/files/sekcia-

ochranyprirodyakrajiny/natura2000/zasady-starostlivosti-2022.pdf 

 

 Na území LC je evidovaný aj výskyt chránených druhov rastlín a živočíchov, ktoré sa môžu 

vyskytovať na nelesných plochách, v lesných porastoch alebo k nim priľahlých lúkach. Realizáciou 

hospodárenia (ťažba, približovanie a sústreďovanie dreva) môže dôjsť k poškodeniu alebo zničeniu 

druhov alebo ich biotopov. Prípadná lokalizácia chránených druhov spolu so špecifikáciou ich ochrany 

bude spresnená v priebehu vyhotovovania PSL. 

 

 Skutočnosť, že JPRL patria do uvedených chránených území požadujeme uviesť aj v opisnej časti 

PSL spolu so stupňom územnej ochrany.  

 

Požiadavky ochrany prírody pre územie LC Lesný celok Bohunice v pôsobnosti Správy CHKO 

Štiavnické vrchy 

 

LC Lesný celok Bohunice patri sčasti do kompetenčného územia ŠOP SR, Správy CHKO 

Štiavnické vrchy a sčasti do kompetenčného územia ŠOP SR, Správy CHKO Ponitrie. Časť územia 

uvedeného LC sa nachádza v 1. stupni ochrany podľa ustanovení zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 

prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Výnimku predstavujú existujúce chránené územia: 

 

Prírodná rezervácia (PR) Jabloňovský Roháč 

Bola vyhlásená na ochranu zachovaných prirodzených spoločenstiev bukových dúbrav a bučín v 

podhorskom stupni na vulkanitoch Štiavnických vrchov na vedecko-výskumné, náučné a výchovné 

ciele. 

PR bola vyhlásená Úpravou Povereníctva školstva, vied a umení č. 125.316/1950 - V/4 z 

25.11.1950 a aktualizovaná Úpravou Ministerstva kultúry SSR č. 4945/1984-32 z 31.08.1984 ako aj 

Výnosom Ministerstva kultúry SSR č. 1160/1988-32 z 30.6.1988, publikované v Zbierke zákonov, 

čiastka 24 z 28.06.1988, Zvestiach MS MTV a MK SSR, zošit 8 z 31.08.1988. Nadobudnutím právnej 
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účinnosti zákona NR SR č. 287/1994 Z. z. o ochrane prírody a krajiny bola ustanovená v prílohe 3 

zákona na prírodnú rezerváciu. 

PR sa nachádza v katastrálnom území Horné Jabloňovce, v okrese Levice a v katastrálnom území 

Dekýš, v okrese Banská Štiavnica, na ploche 64,64 ha. Podľa PSL sú súčasťou PR lesné porasty č. 

402, 403, 404, 405a, 405b, 405c, 405d. 

Podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, bol v PR 

Jabloňovský Roháč, Vyhláškou KUŽP Nitra č. 1/2004 z 10.05.2004, ktorou sa určuje stupeň ochrany 

niektorých chránených areálov, prírodných rezervácií, národných prírodných rezervácií a prírodných 

pamiatok, určený 4. stupeň ochrany. Ochranné pásmo PR nie je osobitne vyhlásené a podľa zákona č. 

543/2002 Z. z. je ním územie do vzdialenosti 100 m smerom von od jej hranice a platí v ňom tretí 

stupeň ochrany. 

-návrh usmernenia lesohospodárskej činnosti: Územie prírodnej rezervácie - bez zásahu. V 

ochrannom pásme možné nevyhnutné výchovné zásahy, obnovné zásahy navrhnúť tak, aby na hranici 

PR nevznikali náhle odkryté porastové steny. Súčasnú celkovú výmeru PR zachovať. V čo najväčšej 

miere zachovať priebeh hranice lesných porastov a ich výmeru. 

 

Chránená krajinná oblasť (CHKO) Štiavnické vrchy 

Nachádza sa na časti LC Lesný celok Bohunice. Rozhodujúcim momentom pre vyhlásenie CHKO 

bola ochrana a zveľaďovanie prírody a prírodných hodnôt aj v nadväznosti na cenné kultúrne 

pamiatky a osobitne na pamiatky vývoja techniky na území, zabezpečovanie jej optimálneho 

využívania pri rešpektovaní záujmov geologickej a banskej činnosti. Celková výmera CHKO je 77 

630 ha a pôvodne bola vyhlásená Vyhláškou Ministerstva kultúry SSR č. 124 z 22. 9. 1979 a 

potvrdená zákonom NR SR č. 287/1994 Z. z. o ochrane prírody a krajiny. Zákon č. 543/2002 Z. z. o 

ochrane prírody a krajiny prevzal ochranu chránených území vyhlásených do účinnosti tohto zákona 

(§104 ods. 18). Na území CHKO platí podľa § 18 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny 

v znení neskorších predpisov 2. stupeň ochrany (§ 13).  

Vyhotovovateľovi PSL bude poskytnutá ako príloha listu v elektronickej podobe GIS vrstva s 

vymedzením obvodovej hranice CHKO Štiavnické vrchy. 

 

Skutočnosť, že JPRL patria do chránených území, požadujeme uviesť aj popisnej časti PSL spolu 

so stupňom územnej ochrany. 

 

Na území LC Lesný celok Bohunice v územnej pôsobnosti Správy CHKO Štiavnické vrchy nie sú 

vyhlásené žiadne lokality sústavy Natura 2000. 

 

Požiadavky ochrany prírody pri plánovaní hospodárskych opatrení a hospodárení v lesných 

porastoch na území CHKO Štiavnické vrchy a CHKO Ponitrie: 

1. Obnovné postupy plánovať a realizovať tak, aby sa dosiahla maximálna prirodzená obnova 

pôvodných druhov drevín (hlavných, primiešaných aj vtrúsených). Umelú obnovu realizovať 

len v najnevyhnutnejšej miere s cieľom doplnenia deficitne zastúpených, prirodzene sa 

vyskytujúcich drevín. 

2. Vylúčiť umelé vnášanie aj prirodzené rozširovanie alochtónnych a stanovištne nepôvodných 

druhov drevín. Pri výchovných zásahoch odstraňovať z porastov prednostne alochtónne a 

stanovište nepôvodné druhy drevín. Prioritne odstraňovať invázne druhy. 

3. Výchovnými aj obnovnými zásahmi docieľovať členitú priestorovú štruktúru lesných porastov. 

Pri forme hospodárenie s vytváraním odkrytých holín ponechávať na holine min. 5 stromov z 

hlavnej etáže, a to jednotlivo alebo v skupinách.  

4. V hospodárskych lesoch využívať maloplošné formy podrastového hospodárskeho spôsobu, 

najmä skupinové a skupinovité clonné ruby. Clonné ruby v pravidelných pásoch by sa mali 

používať iba v prípadoch, ak by bol iný technologický postup neprimerane náročný. Holorub 

uplatňovať iba v porastoch, kde zanikla možnosť prirodzenej obnovy cieľových druhov. V 

ochranných lesoch a lesoch osobitného určenia preferovať účelový hospodársky spôsob. 
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5. Pri obnove agátových lesných porastov holorubným hospodárskym spôsobom ponechávať 

výstavky ostatných pôvodných druhov listnatých drevín.  

6. Ponechávať pri hospodárení v lesoch maximálny možný objem odumretého dreva všetkých 

druhov pôvodných drevín. Z porastov neodstraňovať po ťažbe pne a konáre. V rámci 

výchovných a obnovných zásahov, ak to nie je nevyhnutné, nespiľovať stojace suché stromy a 

štompy, ktoré neohrozujú porast. Osobitný význam pre zachovanie biodiverzity má hrubé 

odumreté drevo (minimálne priemer stredného kmeňa obnovovaného porastu), pričom sa 

odporúča dosiahnuť jeho prítomnosť v objeme min. 10 m³ na 1 ha.  

7. Zachovať charakter špecifických plôch významných z hľadiska biodiverzity, napr. prameniská, 

skaly, skalné moria, skalné výstupy, lúčky a pod. Vylúčiť ich zalesňovanie a neprimerané 

poškodzovanie pri obhospodarovaní okolitých porastov. 

8. Pri obhospodarovaní porastov zohľadňovať výskyt vzácnych a ohrozených druhov rastlín a 

živočíchov. Zachovávať v porastoch dutinové a hniezdne stromy, brat' ohľad na obdobia a 

miesta citlivé z hľadiska prežitia hlavne ohrozených druhov (napr. hniezdiská, miesta zberu 

potravy). 

9. Vylúčiť plošnú aplikáciu látok určených na ničenie nežiaducich druhov fauny a flóry. 

10. Zabrániť znečisťovaniu prírodného prostredia používaním mechanizmov len v dobrom 

technickom stave, podporovať používanie rastlinných biologicky odbúrateľných olejov na 

mazanie reťazí motorových pil, odstraňovať z lesov odpad vznikajúci pri jeho 

obhospodarovaní. 

11. Ťažba, približovanie a doprava dreva by sa mala realizovať tak, aby sa minimalizovalo 

poškodenie prirodzeného zmladenia, zostávajúcich stromov, pôdneho a vegetačného krytu.  

12. Optimalizovať lesnú dopravnú sieť s ohľadom na vytvorenie vhodných technologických 

podmienok pre prírode blízke obhospodarovanie lesov a ciele ochrany prírody v konkrétnom 

území. Udržiavať existujúcu lesnú dopravnú v primeranom stave (predovšetkým 

minimalizovať riziko erózie). 

 

Všeobecné požiadavky ochrany prírody pre obnovovaný LC: 

- v rubných porastoch s prirodzenou drevinou skladbou v maximálnej miere využívať 

podrastový hospodársky spôsob, okrem prípadov, kde možnosť prirodzenej obnovy zanikla 

(rekonštrukcia lesa), prípadne sa jedná o špecifické lesné porasty, napr. agátové alebo 

borovicové porasty, 

- v porastoch podporovať zastúpenie stanovište cenných drevín, napr. lipa malolistá, lipa 

veľkolistá, javor poľný, javor mliečny, brest hrabolistý, brest väzový, jarabina brekyňová, 

jarabina mukyňová, jaseň štíhly, čerešňa vtáčia  

- pri výchovnej a obnovnej ťažbe čo najviac eliminovať expanzívne šírenie agáta bieleho, príp. 

ďalších inváznych druhov, 

- po realizácií výchovnej alebo obnovnej ťažby je vhodné ponechať existujúce suché, zlomené, 

netvárne alebo prestarnuté stromy na vhodných miestach (hrebene, okraj lesného porastu, 

mokriny, brehové porasty a pod.) v počte aspoň 2-5 ks/ha na prirodzené dožitie  

- v 1. stupni ochrany a aj vo vyšších stupňoch ochrany sa okrem uvedených podmienok ochrany 

uplatňujú ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny podľa 2. časti zákona č. 

543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (§ 3-10 zákona č. 

543/2002 Z. z.). 
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4.4 Chránené oblasti prirodzenej akumulácie vôd (chránené vodohospodárske oblasti) 

a ochranné pásma vodárenských zdrojov (zákon NR SR č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene 

zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch (vodný zákon) 

 

V zmysle § 28, ods.2 písm. „e“ Vodného zákona je potrebné vyjadrenie orgánu štátnej vodnej správy 

na schválenie PSL v ochranných pásmach vodárenských zdrojov.  

 

Vodný zdroj - Jabloňovce - prevádzkovateľ - Obec Jabloňovce.  

 

 

Vyjadrenie SVP, š.p., Povodie Hrona, odštepný závod, Banská Bystrica: 

 

V katastri obce Banská Štiavnica sa nachádza Vodárenská nádrž Rozgrund (VN Rozgrund), 

ktorá ma určené ochranné pásma I., II. a III. stupňa. Spôsob hospodárenia v ochranných pásmach VN 

Rozgrund sú určené v Rozhodnutí číslo PLVH 2126/404/1982 zo dňa 31.01.1983, ktoré vydal bývalý 

Stredoslovenský KNV, odbor PLVH v Banskej Bystrici. Vodné toky v záujmovom území spadajú do 

povodia vodohospodársky významného vodného toku Hron a vodohospodársky významného vodného 

toku Ipeľ. 

K spracovaniu navrhovaného dokumentu programu starostlivosti o les uvádzame nasledovné 

pripomienky, ktoré požadujeme zapracovať do jeho závažnej časti: 

 

- v rámci lesohospodárskych činností vykonávať aj opatrenia smerujúce k zlepšeniu podmienok 

zdržania vody v povodí a na zlepšenie splaveninového režimu dotknutých vodných tokov v 

zmysle ustanovení zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„vodný zákon) a zákona č.7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami. Jedná sa hlavne o 

budovanie protieróznych opatrení, t. j. hradenie bystrín, systém prístupových komunikácií, 

spôsob približovania dreva nie po údolnici, ponechanie zalesnených pásov pozdĺž vodných 

tokov min. šírky 5,0 m a pod.,  

- drevnú hmotu je možné skladovať len mimo pobrežné pozemky vodných tokov, nakoľko v 

zmysle § 49 vodného zákona môže správca vodného toku pri výkone správy vodného toku a 

správy vodných stavieb alebo zariadení užívať pobrežné pozemky. Pobrežným pozemkom pre 

vodohospodársky významný vodný tok je pozemok šírky do 10,0 m od brehovej čiary vodného 

toku, pri drobnom vodnom toku 5,0 m od brehovej čiary vodného toku, 

- lesohospodárske činnosti je potrebné vykonávať tak, aby nedošlo k devastácii existujúcich 

prístupových komunikácií a lesných ciest, odvozné miesta je potrebné udržiavať v riadnom 

stave,  

- v rámci lesohospodárskych činnosti sa zakazuje preťahovanie drevnej hmoty cez vodné toky, 

prednostne žiadame využívať existujúce premostenia, 

- lesohospodárske činnosti je možné vykonávať len pílami mazanými ekologicky nezávadným 

olejom s vylúčením vstupu mechanizačných prostriedkov do vodného toku, 

- na pobrežných pozemkoch vodných tokov požadujeme pri prácach s mechanizmami 

používajúcimi pohonné hmoty, hydraulické kvapaliny a mazivá vybaviť tieto zariadenia a 

stroje úmerným množstvom sorpčných materiálov (vapex a pod.) na prvotnú ochranu pred 

prípadným únikom znečisťujúcich látok do povrchových a podzemných vôd,  

- drevnú hmotu z odvozných miest nachádzajúcich sa v blízkosti ochranných pásiem vodných 

stavieb je potrebné priebežne odstraňovať do 20 dní po ukončení ťažobných prác,  

- miesto dočasného skladovania dreva vyčistiť a upraviť tak, aby nemohlo dôjsť k zhoršeniu 

kvality vody v aktuálne dotknutom vodnom toku, 

- pred uskutočnením ťažby a výsadby v blízkosti vodných tokov a v inundačných územiach 

požadujeme predložiť na odsúhlasenie prístupovú trasu k miestu ťažby a výsadby spolu s 

plánom výsadby, 

- v prípade, že dôjde k znečisteniu vodného toku únikom znečisťujúcich látok, je potrebné 

obratom vykonať opatrenia na ich zneškodnenie a oznámiť túto skutočnosť Slovenskej 
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inšpekcii životného prostredia a správcovi vodných tokov - SVP, š. p. Povodie Hrona - 

dispečing 0903 840 230, 

- vykonávateľ lesohospodárskych činností - najmä ťažobných prác v prípade kontroly činnosti 

v ochrannom pásme vodárenských zdrojov zo strany jeho správcu, alebo orgánu štátnej správy 

predloží na požiadanie povolenie na realizáciu ťažby dreva, ako aj harmonogram ťažby a 

odvozu drevnej hmoty,  

- pri realizácii lesohospodárskych činností požadujeme rešpektovať taktiež aj ustanovenia 

zákona č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

- záväzná časť vypracovaného programu starostlivosti o les by mala obsahovať o. i. vyššie 

uvedené pripomienky, s tým, že všetky subjekty vykonávajúce lesohospodárske činnosti by 

mali byť oboznámené s podmienkami hospodárenia v rámci lesného celku Bohunice. 

 

 

Vyjadrenie Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, Nitra: 

 

V obci Žemberovce sa nachádza vodárenský zdroj HŽ-3 s ochranným pásmom I. stupňa s 

rozmermi 50 x 50 m. Ďalšie ochranné pásma pre tento zdroj neboli určené. 

Do katastra obce Bohunice zasahuje ochranné pásmo II. stupňa - kvantitatívne vodárenského 

zdroja Pukanec, studňa HG-2. V tomto ochrannom pásme je obmedzené budovanie nových odberných 

zariadení na exploatáciu hlbších horizontov podzemnej vody. Na obhospodarovanie lesných porastov 

toto obmedzenie nemá praktický vplyv. 

Pri akejkoľvek lesohospodárskej činnosti žiadame dodržať podmienky ochrany podzemných 

vôd stanovených v rozhodnutiach a v príslušnej legislatíve - vodný zákon č. 364/2004 Z. z. v znení 

neskorších predpisov, vyhláška č. 29/2005 Z. z. o ochranných pásmach, nariadenie vlády č. 527/2023 

Z. z. ktorým sa ustanovujú hranice chránených oblastí prirodzenej akumulácie vôd a zákon č. 

305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd. 

 

 

4.5 Iné špecifiká a obmedzenia ktoré ovplyvňujú vyhotovenie PSL a obhospodarovanie lesov  
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5. KATEGORIZÁCIA LESOV NA LC  

 

Výmera uvádzaná vo výstupoch je 7 580,12 ha, v rozhodnutí OU-NR-OOP4-2023/019993-003 

z 25.4.2023 je 7745,7317  ha. Výmera v rozhodnutí a v PSL je výmerou lesných pozemkov. Vo 

výstupoch je výmerou len porastová plocha bez funkčných plôch (lúčky, políčka, ohryzové plochy 

pre zver, zamokrené plochy, neplodné plochy), lesných škôlok a semenných sadov, elektrovodov, 

lesných skladov a ciest.  

Upresnenie výmery LC bude na základe podkladov z katastra nehnuteľnosti 

 

Vo vzťahu k subkategóriám  ochranných  lesov sa uvedú výmery z návrhu komplexného 

zisťovania stavu lesa (ďalej len „KZSL“) a vo vzťahu k príslušným subkategóriám lesov osobitného 

určenia sa uvedú  výmery z rozhodnutí príslušného OÚ/Okresného úradu v sídle kraja  o vyhlásení 

lesov osobitného určenia podľa § 16 a  § 41 ods. 7 zákona. 

 

5.1  Prehľad súčasnej a navrhovanej kategorizácie lesov na LC 
              

Tabuľka 9 

Kategória lesov  

S
u

b
k

a
te

g
ó

ri
a

  

Platný LHP/PSL 

Návrh KZSL (O) 

 

Výmera z rozhodnutia (U) 

Rozdiel výmer 

ha ha ha 

Hospodárske - H - 6 616,44 6 612,76 -3,68 

    - 

Ochranné - O 

a 197,16 207,30 10,14 

b - - 0,00 

c - - 0,00 

d 701,88 695,42 -6,46 

Spolu kategória O - 899,04 902,72 3,68 

     
Osobitného určenia - U a - - 0,00 

 b - - 0,00 

 c - - 0,00 

 d - - 0,00 

 e 64,64 64,64 0,00 

 f - - 0,00 

 g - - 0,00 

 h - - 0,00 

Spolu kategória U - 64,64 64,64 0,00 

     
Spolu LC - 7 580,12 7 580,12 0,00 
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5.2 Zoznam porastov navrhovaných na vyhlásenie za lesy ochranné (ďalej len "OL") 
Tabuľka 10  

Kategória lesov  Subkategória Zoznam  dielcov 

O 

a 

9A,  10 ,  17A,  26A,  32 ,  38 ,  43C,  73 ,  95A,  99 , 104A, 143 , 144A, 

201 , 235A, 242B, 400 , 414 , 415 , 607 , 608 , 672 , 693 , 765 , 769 , 791A, 

791B, 824B, 826 , 832A, 832B, 865 , 867 , 871A, 871B, 873A 

b - 

c - 

d 

9B,  14A,  14B,  14C,  15 ,  16 ,  17B,  18 ,  24A,  24B,  26B,  27A,  27B,  

27C,  28A, 28B,  28C,  43A,  43B,  78 ,  95B, 100 , 104B, 131B, 135 , 138 , 

141A, 141B, 144B, 148 , 156 , 221A, 221B, 227 , 230A, 230B, 231 , 235B, 

236 , 237 , 242A, 272 , 322 , 343A, 343B, 346A, 346B, 353A, 353B, 362A, 

362B, 366 , 371 , 372 , 373 , 374A, 374B, 374C, 375 , 377 , 379 , 385 , 390 

, 406 , 408 , 409 , 413 , 416 , 419 , 420 , 422 , 425A, 425B, 432 , 601A, 

 601B, 609 , 612 , 613 , 615A, 615B, 617 , 620 , 621A, 621B, 621C, 625 , 

627 , 628 , 629A, 629B, 629C, 629D, 629E, 630 , 632A, 632B, 632C, 633 , 

634 , 638 , 649 , 656 , 673 , 674 , 707 , 737 , 739 , 749 , 762 , 784A, 784B, 

793 , 797 , 800 , 803 , 806 , 816 , 820 , 823A, 823B, 823C, 824A, 866 , 872 

, 873B, 900 , 901 , 902 , 903 , 904 , 907 , 908 , 909 

 

 

5.3 Zoznam porastov vyhlásených za lesy osobitného určenia (ďalej len "LOU") 
Tabuľka 11 

Kategória lesov  Subkategória Zoznam   dielcov 

U 

a - 

b - 

c - 

d - 

e 402, 403, 404, 405A, 405B, 405C, 405D, 606 

f - 

g - 

h - 

 

Návrh kategorizácie OL predložený NLC-ÚHÚL Zvolen odborom  KZSL musí byť vyhotovený 

v súlade s  § 16 a § 41 ods.7 zákona. 

Výmery a zoznam dielcov LOU predložený NLC-ÚHÚL  Zvolen odborom  KZSL - akceptujú 

sa len dielce spĺňajúce  náležitosti a podmienky  podľa § 16 zákona  a ak boli podľa § 41 ods.7 zákona  

ku dňu predloženia správy rozhodnutím príslušného OÚ / Okresného úradu v sídle kraja vyhlásené za 

lesy osobitného určenia príslušnej subkategórie. 

Prehľad o rozhodnutiach krajského úradu životného prostredia a obvodného úradu životného 

prostredia – úsek štátnej vodnej správy – obmedzujúcich bežné obhospodarovanie lesných pozemkov 

na dobu platnosti PSL, poskytne vyhotovovateľovi PSL  OÚ/ Okresného úradu v sídle kraja na 

vyžiadanie  podľa § 59 ods. 2 písm. j) zákona. 

 

 

6. KOMPLEXNÉ ZISŤOVANIE STAVU A VÝVOJA LESOV A RÁMCOVÉ PLÁNOVANIE 

 

Komplexné zisťovanie stavu lesa je zisťovanie údajov o prírodných, spoločenských, technických 

a ekonomických podmienkach hospodárenia a vývoja lesa; tieto údaje sú podkladom pre rámcové 

plánovanie, podrobné zisťovanie stavu lesa a podrobné plánovanie (§ 31 vyhlášky 453/2006).  

Bez ohľadu na vlastníctvo a užívanie ho na celej ploche lesných pozemkov pred obnovou PSL, 

ako ministerstvom poverená organizácia (§ 38 ods. 2), písm. b zákona 326/2005 o lesoch), v roku 
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2023  uskutočnilo NLC Zvolen, Ústav pre hospodársku úpravu lesov, odbor komplexného zisťovania 

stavu lesa. 

Vyhotoví sa ako samostatný „elaborát“ za lesný celok so stručným komentárom. Viď. Príloha 

KZSL. 

V rámci KZSL na predmetnom území bola preverená kategorizácia, a boli upravené nezrovnalosti 

vo fytocenologických a pedologických pomeroch, ktoré vyplynuli zo zmien hraníc lesných porastov i 

zo spresnenia vo vrstvách GIS.  

Zaradenie JPRL do lesného celku bolo vykonané na základe rozhodnutia  o určení OU-NR-OOP4-

2023/019993-003, vydaného OÚ v Nitre, dňa 25.4.2023. 

Úplný a v elektronickej forme sa poskytuje príslušným vyhotovovateľom PSL, jeho obsahom je 

prehľad o základných vstupných  údajoch pre základné rozhodnutia a rámcové plánovanie. 

 

6.1 Elaborát prieskumov na LC 

 

1. Opis územia – prírodné, orografické, klimatické a iné pomery  

Územie LC sa z geomorfologického hľadiska nachádza v provincii Západné Karpaty 

a Západopanónska panva, subprovincii Vnútorné Západné Karpaty a Malá Dunajská kotlina. Až 90 % 

územia spadá pod Slovenské stredohorie, geomorfologický celok Štiavnické vrchy, zvyšná čast je 

oblasť Poddunajskej nížiny, geomorfologického celku Poddunajská pahorkatina.   

Rozpätie nadmorských výšok porastovej plochy je od 173 do 786 m. n. m., priemerná 

nadmorská výška v rámci LC je 443 m. n. m.. V oblasti prevláda sklon reliéfu od 3 do 20°. 

Z typov reliéfu je zastúpená hlavne vrchovina stredne členitá (51,60 %), veľmi silne členitá 

(9,54 %) a silne členitá (4,01 %).  Výraznejšie zastúpená je aj pahorkatina hlavne stredne členitá, 

najmenej zastúpené  sú rovina a nižšia pahorkatina. 

Skoro celé územie patrí do teplej klimatickej oblasti. Z toho 56,46 % územia spadá do okrsku 

teplého, mierne vlhkého, s miernou zimou (T6) a 26,34 % do teplého, mierne suchého okrsku s 

miernou zimou (T4) s priemernou januárovou teplotou -3°C. Menšia časť plochy LC spadá aj pod 

mierne teplú oblasť a to okrsky mierne teplý, mierne vlhký, pahorkatinový až vrchovinový (M3) a 

mierne teplý, vlhký, vrchovinový (M6) s priemernou júlovou teplotou vzduchu 16°C. 

Nakoľko LC patrí do teplej klimatickej oblasti vyznačuje sa vyššímimi hodnotami teploty 

vzduchu. Priemerná ročná teplota sa v rámci územia pohybuje na väčšine územia od 8,6 do 10,3°C. 

Vo vegetačnom období je to v priemere teplota okolo 13°C. Najvyššia teplota v rámci vegetačného 

obdobia dosahuje približne 17,2°C, najnižšia 15,1°C.  

Dlhodobý priemerný ročný úhrn zrážok je 627 až 928 mm. Počas vegetčného obdobia je to 

v priemere 402 mm. Priemerná ročná vodná bilancia nám hovorí o rozdiele medzi ročným úhrnom 

zrážok a potencionálnou evapotranspiráciou, v rámci LC môžeme zhodnotiť, že sa jedná o pomerne 

suchšie územie.  

Podľa dlhodobého priemeru na území prevláda severný vietor, výskyt silnejšieho vetra pripadá 

na február a jarné mesiace, avšak počas roka, a to hlavne v letných mesiacoch sa ich intenzita mení 

a vietor dosahuje výrazne nižšiu rýchlosť, v septembri však opäť začína obdobie silnejšej intenzity 

vetra, ktorá sa do jarných mesiacov postupne znásobuje.  

Z geologického hľadiska okolo 60 % územia tvorí stredný miocén, predovšetkým andezitové 

vulkanity stredného Slovenska: lávové prúdy augiticko-hypesténických andezitov (20,83 %) a lávové 

prúdy biotiticko-amfibolicko-pyroxénických andezitov (19,85 %). Pleistocénom – holocénom je 

tvorených približne 30% LC, ostatné časti sú tvorené holocénom a pliocénom. 

Územie LC prevažne spadá do povodia rieky Hron, iba jeho juhovýchodná časť do povodia 

rieky Ipeľ.  

 

Tvoria ho dve lesné oblasti. 
LO/číslo Lesná oblasť 

02B PODUNAJSKÁ PAHORKATINA 

27A ŠTIAVNICKÉ VRCHY, JAVORIE, PLIEŠOVSKÁ KOTLINA,POHRONSKÝ INOVEC 
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Obrázok 1 Geomorfologické členenie a nadmorská výška LC Bohunice 

  

     

2. Zastúpenie lesných typov a ich zaradenie do nadstavbových jednotiek 

Lesný typ je základnou mapovacou jednotkou. Je to súbor pôvodných a zmenených biocenóz, ako 

aj ich vývojových štádií vrátane prostredia, teda geobiocenóz, ktoré k sebe vývojovo patria. Lesné 

typy sú zaradené do vyšších nadstavbových jednotiek (HS, HSLT, kategória), ktoré sú identifikátormi 

pre modely hospodárenia. Z lesného typu teda vyplýva možnosť a intenzita hospodárskych zásahov 

v jednotlivých porastoch.  

        Najviac zastúpeným lesným typom je 2303 – Presýchavá medničková buková dúbrava s 

výmerou 1 947,43 ha (25,6 % porastovej plochy LC). 

        Fytocenózy sú charakteristické stálou prezenciou druhov trávovitého vzhľadu s vysokou 

pokryvnosťou, ako je Melica uniflora a Poa nemoralis , ktorá môže chýbať, alebo sa vyskytovať 

sporadicky, potom spoločenstvo nadobúda charakteristický medničkový vzhľad. Teplomilné 

dubinové druhy majú značné zastúpenie, bučinové sa vyskytujú len sporadicky. Na extrémnych 

reliéfoch bývajú zastúpené Cynanchum vincetoxicum ,  Dactylis glomerata ssp. Polygama a iné 

xerofytné druhy. 

Vo vegetačnom období býva spoločenstvo značne presýchavé vplyvom zvýšenej pôdnej 

štrkovitosti a extrémnych reliéfnych tvarov so sklonom 15 až 25 stupňov, na výlučne južných 

expozíciách. Výškové rozšírenie je 200-800 m n.m. 

   Popri uvedených druhoch je spoločenstvo tvorené aj s: Galium schultesii, Melittis 

melissophyllum, Calamintha clinopodium a z tráv Brachypodium silvaticum. 

Ako geologický podklad sú najčastejšie andezity, andezitové aglomeráty a pieskovce. Pôdy sú 

štrkovité až silno štrkovité, v spodine značne kamenité, mierne vlhké, zrnitostne piesočnatohlinité až 

hlinité, presýchavé najmä vo vrchných horizontoch. 

K najzastúpenejším lesným typom patria ešte lesný typ 2311 – Živná medničková buková 

dúbrava s výmerou 1 215,69 ha (16,0 % porastovej plochy LC), 3305 – Ostricovo-marinková 

dubová bučina s výmerou 444,72 ha (5,8 % porastovej plochy LC).   

 

 

Obrázok 2 Sklonitosť územia LC Bohunice 
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3. Zastúpenie skupín lesných typov a ich zaradenie do HSLT a ZHSLT 

Lesný celok sa nachádza hlavne v 2. lvs (71,47 %) a v 3. lvs (17,97 %). Najviac zastúpeným 

radom trofnosti je rad B (živný), ktorý predstavuje 99,8  %  územia lesného celku. 

Najzastúpenejšími  SLT sú Fageto – Qercetum  68,1 % a Qerceto - Fagetum 9,5 %. 

Na LC má najvyššie zastúpenie slt FQ  na výmere 4908,35 ha porastovej plochy Fageto-

Quercetum : Jedná sa prevažne o zonálne spoločenstvo, ktoré dodnes zaberá rozsiahle plochy 

pahorkatín a predhorí. Vyskytuje sa na rôznom podloží. Pomerne časté sú spraše a sprašové hliny, 

ktorých rôzne hrubé vrstvy kryjú horniny v podloží, na vystupujúcich reliéfnych tvaroch sa sprašový 

príkrov neudržal a do pôdotvorenia tu vstupujú najrôznejšie horniny: andezity a ich tufy, čadiče, 

ryolity, hliny, štrky a íly riečnych terás, treťohorné íly a karbonátové horniny.  

V súčasnosti ráz porastov určuje dub zimný (resp. dub mnohoplodý, dub cerový, dub žltkastý, vo 

vlhkých typoch aj dub letný alebo dub sivozelený) spolu s hrabom obyčajným. Buk dosahuje 

významnejšie zastúpenie len na preň priaznivých vlhkejších lokalitách. Na hlbších pôdach resp. 

reliéfne priaznivejších zrejme išlo o zložitejšie viacvrstvové porasty s mohutnými dubmi, ktoré tu 

mohli v nadúrovni prežívať mnoho stovák rokov. Podúroveň bola zrejme tvorená tienivejším bukom 

alebo hrabom (resp. oboma), takže fytocenózy možno nemali taký "svetlomilný charakter" ako u 

dnešných porastov. Vývojový cyklus takýchto porastov bol pravdepodobne zložitý a počas jednej 

generácie duba v ňom dochádzalo k striedaniu viacerých generácií buka alebo hraba. Z ďalších drevín 

sa tu pravdepodobne v malom množstve vyskytovali javor poľný, j. mliečny, j. tatársky, lipa malolistá, 

brest poľný, jarabina brekyňa a ďalšie. Krovitá etáž je tvorená najmä druhmi ako zob vtáčí, bršlen, 

hlohy, trnka, ruža šípová, drieň, kalina a p. Na extrémnejších lokalitách sa zrejme aj v minulosti 

vyskytovali len zakrpatené dubiny (miestami s prímesou hraba alebo buka) s voľnejším zápojom a 

dobre vyvinutou krovitou etážou, ktorá však na najsuchších lokalitách mohla aj chýbať. 

 

    V rámci daných klimatických podmienok SLT FQ  sa na predmetnom území vyskytuje 8 skupín 

HSLT (205,208,209,211,213,216,296,299). 

 

4. Prehľad zastúpenia vyšších pôdnych jednotiek 

Na území lesného celku sú zastúpené tri pôdne typy. Najviac zastúpenou pôdou je hnedá 

lesná pôda 4572,2ha (60,3%) a ilimerizovaná pôda  2646,4 ha (34,9 %).  

Hnedá lesná pôda - je to pôdny typ lesov humídnej klímy vyvinutý zo silikátových hornín. 

Prívlastok hnedá má od hnedej farby (B) horizontu, produktu hnednutia, čo je najtypickejším znakom 

týchto pôd. Množstvo organického odpadu poskytovaného lesnými biocenózami je zdrojom humusu, 

ktorý výrazne, ale rôzne hlboko obohacuje vrchné pôdne vrstvy a vytvára A horizont tmavej až čierno 

šedej farby, ktorý pozvoľna prechádza do horizontu (B). Ďalším pôdnym typom, ktorý sa nachádza na 

LC je rankrová pôda - 231,6 ha (3,1%). 

Druhou najzastúpenejšou pôdou je  illimerizovaná pôda je pôdny typ charakteristický 

hromadením nerozloženého ílu v strednom (Bt) horizonte. Tvorí sa predovšetkým zo sypkých 

hornín, ako je spraš a naplavené hliny v nížinných a pahorkatinných oblastiach najmä južného 

Slovenska. 

Illimerizovaním (lessivovaním) vytvára sa o íl ochudobnený zvršok, diferencovaný na 

prehumóznený (A1) a svetlejší (A3) horizont. Stredné vrstvy sú ílom obohacované. Dochádza k 

zreteľnému zrnitostnému diferencovaniu vrchných a stredných ťažších vrstiev. Stredný (Bt) 

horizont  je často silne uľahnutý a dosť výrazne odlíšený od (A3) horizontu u menej výrazne až 

nevýrazne od spodiny. Na zemitých agregátoch sú koloidné povlaky. Spodina má značne 

zhoršené fyzikálne pomery. Znaky zglejenia sú možné ako dôsledok zhoršeného fyzikálneho 

stavu, malej prevzdušnenosti a účinného zadržovania presakujúcich vôd.  
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5. Ekologická mriežka 

Ekologická mriežka vyjadruje zastúpenie jednotlivých radov trofnosti v jednotlivých lesných 

vegetačných stupňoch (lvs). V udaných priesečníkoch sú uvedené skutočne zastúpené skupiny lesných 

typov. Mimo lesných vegetačných stupňov sú zaradené súbory výrazne ovplyvnené hladinou vody, ich 

zastúpenie je na území lesného celku minimálne (17,13 ha – 0,22 % porastovej plochy LC). Lesné 

vegetačné stupne majú názvy podľa drevín, ktoré v nich majú optimum výskytu. Rady trofnosti majú 

názvy podľa charakteru a trofnosti pôdneho prostredia. 

Na území lesného celku sú zastúpené tri  lesné vegetačné stupne z ôsmich existujúcich. 1. 

dubový, 2. bukovo - dubový, 3. dubovo - bukový. Prevláda bukovo - dubový lesný vegetačný stupeň 

(5417,87  ha -  71,47 % porastovej plochy LC). Rady trofnosti sú reprezentované trojicou zástupcov.  

B mezotrofný (živný), C nitrofilný, D zvláštneho rázu.  

Z radov trofnosti je najviac zastúpený rad „B“  92,98 %. Pre zaradenie do jednotlivých radov 

trofnosti je určujúcim charakter fytocenózy, reagujúci na pôdy vzniknuté na rôznom geologickom 

podloží. Na priesečníkoch lesných vegetačných stupňov a radov trofnosti sú SLT. 

 

6. Zmeny kategorizácie po porastoch 

Tabuľka zmien kategorizácie po JPRL  obsahuje: 

-   novonavrhované  ochranné lesy  

-   lesy, ktoré zostali v  kategórii lesov ochranných a majú zmenené písmeno kategórie  

    v návrhu KZSL v porovnaní s  platným PSL 2015-2024 

            -  zostali ako lesy osobitného určenia 
 

Iné vyhodnotenia: 

 

1. pásma ohrozenia imisiami  (POI) 

 

Na predmetnom území sa nenachádzajú pásma ohrozenia imisiami.  

 

2. zóny biotického ohrozenia (ZBO) 

 

Podklady pre zóny biotického ohrozenia na danom celku sa priebežne vyhodnocujú na základe zmluvy 

so štátnymi lesmi a k dispozícií by mali byť v jarných mesiacoch. Bude slúžiť prevádzke, ale aj 

taxátorom, ktorá to využije pri plánovaní hospodárskych opatrení, príp. naliehavosti ťažby. 

 

3. pásma ohrozenia iných škodlivých činiteľov  

 

Podklady pre pásma ohrozenia iných škodlivých činiteľov na danom celku sa nerobili žiadne. 

 

 

Elaborát obsahuje mapové prílohy: 

 

1. kategorizácia lesov s vyznačenými zmenami, 

2. mapa obmedzenia hospodárenia (OPVZ, SOP) 

3. mapa ohrozenia hospodárenia (POI, ZBO, a iné) 

4. mapa HSLT 

5. mapa vyšších pôdnych jednotiek. 

 

Údaje o špeciálnych prieskumoch poskytol vyhotovovateľovi  NLC-  ÚHÚL Zvolen, odb. KZSL.  

 

KZSL a zisťovania pre rámcové plánovanie boli vykonané pre územie lesných oblastí 

Podunajská pahorkatina, Štiavnické vrchy, Javorie, Pliešovská kotlina, Pohronský Inovec. 
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ZMENY VYPLÝVAJÚCE Z LEGISLATÍVY  
  

        Na základe niektorých zmien v zákone č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov a 

v zákone č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov účinných od 

1.1.2020 boli upravené niektoré postupy v rámcovom plánovaní a tvorbe modelov hospodárenia:  

a)    Na základe ustanovení §2 písm. x) zákona o lesoch (prírode blízke hospodárenie v lesoch) a 

§14 ods. 1 písm. l) a ďalších zákona o ochrane prírody (tretí stupeň ochrany) sú v modeloch 

hospodárenia pre hospodárske lesy použité spôsoby obhospodarovania nasledovne:  

- „t“ - trvalo viacetážové porasty alebo porasty v prebudove na trvalo viacetážové porasty,  

- „v“ - výberkové lesy alebo porasty v prebudove na výberkový les,  

-„m“ – mozaikové porasty alebo porasty v prebudove na mozaikové porasty  

-„ax“ – prebudova na PBHL cez následnú generáciu – možnosť použiť len v špecifických 

prípadoch a to v mladých, nepôvodných, fenotypovo nevhodných alebo poškodených lesných 

porastoch, v ktorých sa neplánuje obnova, alebo sa jedná o obnovu porastu na holine alebo sa 

plánuje pri obnove materského lesného porastu ako osobitný prípad prebudovy na PBHL  

- „a“ – prebudova výchovou lesného porastu na PBHL  

 

Zásady uplatnenia spôsobu obhospodarovania „t“ a „a“:  
- použije sa v porastoch patriacich do územia so SOP 3 a 4, ak nebude uplatnený iný prírode 

blízky spôsob obhospodarovania („v“ a „m“), alebo v porastoch s 1. a 2. stupňom ochrany prírody 

na základe požiadavky obhospodarovateľa.  

- hospodársky spôsob a forma - v zmysle §18 ods. 4 zákona o lesoch je v modeloch 

hospodárenia uvedený „najsilnejší“ možný zásah, t.j. v hospodárskych lesoch maloplošný 

podrastový (MP), v ochranných lesoch a lesoch osobitného určenia MP, SU, JU. Jemnejšie 

spôsoby a formy je možné použiť vždy. V porastoch so 4. stupňom ochrany prírody je možné 

použiť len účelový hospodársky spôsob  

- obnovná doba je plánovaná 50 rokov s možnosťou predĺženia až na nepretržitú (UOD=99).  

  

Zásady uplatnenia prebudovy cez následný porast (aX): využíva sa pri porastoch so stupňom 

ohrozenia 3 a 4, ktoré si vyžadujú znížiť primerane rubný vek a rubnú dobu, a skrátiť obnovnú 

dobu. Pri prebudove cez následný porast je rozhodujúce dosiahnutie stanovištne vhodného 

drevinového zloženia následného porastu s dobrým zdravotným stavom po celej ploche porastu 

a jeho uvoľňovanie. K prebudove cez následný porast patria predovšetkým osobitné prípady 

prebudovy na PBHL vymedzené vyhláškou o HÚL a OL pre špecifické  prípady stavu lesných 

porastov (§ 24a ods. 5 písm. a), b), c) vyhlášky o HÚL a OL): 

- lesné porasty s výskytom nepôvodných alebo fenotypovo nevhodných drevín, ktoré je 

žiaduce urýchlene odstrániť. Môže ísť aj o prípady, kedy nie všetky stromy materského 

lesného porastu sú nežiadúce a ponechajú sa v určitom zakmenení s pozitívnym vplyvom 

na následný porast.  

- lesné porasty silne poškodené a odumierajúce, v ktorých sa uskutočňuje prebudova 

výchovou, prebudova obnovou alebo prebudova cez následný porast a ďalším 

hospodárením nie je možné dodržať veľkosť a šírku obnovných prvkov dovolených pri PBHL 

(§ 18 ods. 4 zákona). Môže ísť aj o mladé lesné porasty s plánovanou obnovou. 

- lesné porasty obnovne rozpracované po uplynutí polovice obnovnej doby. V týchto 

prípadoch ide o podporu existujúcej prirodzenej obnovy, podsadby a podsejby cieľových 

drevín v lesných porastoch na obnovných prvkoch, na ktorých sa vykonala najmenej 

prípravná fáza až presvetľovacia fáza obnovného rubu podrastového hospodárskeho 

spôsobu. Ide o lesné porasty, ktoré sú pri 20 ročnej obnovnej dobe v 2. desaťročí OD, pri 30 

ročnej obnovnej dobe v 2. – 3. desaťročí OD alebo pri 40 ročnej obnovnej dobe 

v 3. desaťročí OD. Pri zaraďovaní týchto porastov sa musí zohľadňovať skutočný začiatok 

obnovy, rozpracovanosť lesného porastu a existencia následného porastu cieľových drevín. 

Ide o porasty s plánovanou obnovnou ťažbou, pričom pod clonou pôvodného porastu 
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(podsadby) vzniká následný lesný porast. OD môže byť nižšia ako 50 rokov a je možné 

plánovať maloplošný podrastový hospodársky spôsob s výmerou obnovného prvku do 3,00 ha 

(§ 24a ods. 6 vyhlášky o HÚL a OL a § 18 ods. 8 zákona). Holorubný hospodársky spôsob nie 

je možné použiť.  

  

b)    Na základe zmeny ustanovenia §13 ods.1 písm. c) (druhý stupeň ochrany) zákona 543/2002 

Z. z. je zakázané od druhého stupňa ochrany použitie veľkoplošnej formy holorubného spôsobu 

hospodárenia v lesoch. To znamená, že použitie tejto formy v zmysle §§18 a 19 zákona 326/2005 Z. 

z. je možné iba v území s 1. stupňom ochrany. V území s 2. stupňom ochrany prírody je v modeloch 

hospodárenia navrhnutý v povolených prípadoch iba maloplošná forma holorubného spôsobu.  

  

c)     V súvislosti so správnym uplatnením uvedených ustanovení oboch zákonov je potrebné 

dôsledne určiť pre každú JPRL stupeň ochrany prírody (SOP). Platia tu ustanovenia § 17 

(chránené územia a ich ochranné pásma) a ďalších (až po §31) zákona o ochrane prírody a krajiny.  

 

6.2 Modely hospodárenia   

      Rámcové plánovanie v zmysle § 32 vyhlášky 453/2006 je stanovenie optimálnych modelov 

hospodárenia pre homogénne súbory lesných porastov za účelom dosiahnutia cieľov hospodárenia. 

Homogénny súbor lesných porastov je daný kategóriou lesa, hospodárskym tvarom lesa, rámcovými 

stanovištnými podmienkami, porastovými pomermi a ohrozením lesa.  

- Ciele hospodárenia sú navrhnuté v súlade s  § 1 ods. 2 zákona 326/2005 o lesoch a § 32 ods. 4 až 6 

vyhlášky 453/2006.  

- Navrhnuté modely hospodárenia, sledujúce dosiahnutie takto stanovených cieľov, sú štandardným 

(bežným) spôsobom hospodárenia, vychádzajúcim z pozícií diferencovaného, funkčne 

integrovaného a trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch. 

- Odchýlky od bežného hospodárenia pri nadštandardnom preferovaní niektorých funkcií lesov sú 

riešené osobitným režimom hospodárenia v zmysle § 14 ods. 1 zákona o lesoch. 

 

- Modely hospodárenia obsahujú: 

- cieľ hospodárenia, ktorým je cieľové drevinové zloženie, cieľová produkcia dreva a cieľová 

štruktúra lesného porastu,  

- základný rámec hospodárenia, ktorým je hospodársky spôsob a jeho formy, rubná doba, 

obnovná doba, doba zabezpečenia a doba návratu (v prípade potreby aj "Doplnok k základným 

rámcom hospodárenia") 

- zásady hospodárenia, ktorými sú zásady výchovy lesa, obnovy lesa, ochrany lesa a 

rekonštrukcie lesa. 

  

Stratégia obhospodarovania lesa na LC 

                Nakoľko do vyhotovenia tohto elaborátu nedisponujeme aktuálnym drevinovým zložením, 

použijeme na komentár doterajšie platné podklady z LHP z  roku 2015.  

      Na LC má  pomerná väčšina porastov drevinové zloženie relatívne blízke pôvodnému, čo 

korešponduje aj zo zastúpením HSLT. Podľa platného plánu, najzastúpenejšou drevinou je dub zimný 

– 51,8 %, potom nasledujú dreviny s najväčším podielom ako BK - 15,9 CR – 13,5 %, HB – 10,2 

%, AG – 2,9 % a BO - 1,6%. 

       Pri posudzovaní možných hospodárskych spôsobov a ich foriem vychádzame z platných 

modelov hospodárenia 

na nasledujúce obdobie PSL a rubných dôb porastov na danom  území. Aj keď výsledná skutočná 

plocha môže byť skreslená náhodnými ťažbami, som toho názoru, že pomerná (percentická) časť 

jednotlivých hospodárskych spôsobov zostane viac či menej  zachovalá. Najviac zastúpený 

hospodársky spôsob je podrastový s formou maloplošnou s takmer 84 %, nasleduje hospodársky 

spôsob  účelový s formou skupinovou  s 12 % a s formou stromovou 1,5%, potom nasledujú 
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kombinácie hospodárskeho spôsobu holorubného s podrastovými prvkami a podrastového s formou 

veľkoplošnou so zanedbateľnými výmerami.   

               Ako je z uvedených prehľadov zrejmé, podstatnú časť v obnove tvorí hospodársky spôsob 

podrastový, kde pri najviac zastúpenej drevine dub zimný rubná doba určená na 130 - 140 rokov  

Obnovná doba je 40 ročná s priemernou dobou zabezpečenia 5 rokov. Pri buku na 110 rokov s 30 

ročnou obnovnou dobou. Vyššie doby zabezpečenia sa aplikujú na suchých, kamenitých respektíve na 

stanovištiach s plytkou pôdou ochranného rázu a podobne.. Pri stupni ohrozenia 3 sa rubná doba 

v hospodárskych lesoch znižuje o 10 rokov. 

                Ako je z uvedených prehľadov zrejmé, podstatnú časť v obnove tvorí hospodársky spôsob 

podrastový, kde v závislosti od LVS a lesnej oblasti pri najviac zastúpenej drevine dub zimný je  rubná 

doba určená na 130-140 rokov a pri buku lesnom na 110 rokov. Obnovná doba pri dube je 40 ročná 

a pri buku je 30 ročná s priemernou dobou zabezpečenia 5 rokov, pri porastových typoch s jedľou je 

obnovná doba 40 rokov a doba zabezpečenie 7 rokov. Vyššie doby zabezpečenia sa aplikujú na 

suchých, kamenitých respektíve na stanovištiach s plytkou pôdou ochranného rázu a podobne. Pri 

stupni ohrozenia 3 sa rubná doba znižuje o 10 rokov.  

              V dubinách porasty na Slovensku vznikli väčšinou prirodzenou obnovou (generatívnou resp. 

vegetatívnou), čím je vytvorený predpoklad udržania autochtónnosti jeho populácií. Je to svetlomilná 

drevina, ktorá sa dobre zmladzuje aj pod zatienením materského porastu. Ak chceme túto drevinu 

obnovne zastabilizovať, udržať diferencovanú viacvrstvovú štruktúru takto vzniknutých porastov, 

bude potrebné sa orientovať na prírode blízke pestovanie lesa. ( Ing. Ján Farkaš-prof. Ing. Milan 

Saniga, DrSc. „Pestovanie dubových porastov“). 

              Pri pestovaní duba si je dôležité uvedomiť pravidlo, že nie na každom stanovišti, kde 

v minulosti rástol dub vo väčšinových zmesiach alebo i v monokultúrach bude  tomu pri obnovách tak 

i naďalej. Ovplyvňuje to viacero skutočností. Medzi najdôležitejšie podmienky patria semenné roky 

duba, klimatické podmienky v danom roku a spôsob obnovy a pestovania. K ďalším dôležitým 

podmienkam patria zastúpenie dreviny v poraste a jeho zdravotný stav, vysoké zastúpenie diviačej a 

vysokej zveri a najmä klimatická zmena, prejavujúca sa vysokými teplotami, niektoré roky až 

extrémnymi s výrazným zrážkovým deficitom.  

              V posledných desaťročiach môžeme pozorovať, že semenné roky duba prichádzajú značne 

nerovnomerne. Plánovanie obnovy a spoliehanie sa na daný termín úrody žaluďa  je v dnešnej dobe 

problematické. Môže to viesť k predržaniu porastov, respektíve to môže viesť k obnove bez želaného 

efektu. Preto je žiadúce k zachovaniu prirodzeného zmladenia pristupovať ešte pred plánovanou 

obnovou už vo fáze predrubných(prebierkových) porastov najlepšie  formou oplotenia jedno až 

trojárových plôch. Doterajšiu dvojfázovú obnovu je potrebne nahradiť minimálne trojfázovou, ideálne 

štvor a viacfázovou obnovou na malých plochách. Pri prirodzenej obnove duba pristupuje aj ďalší 

dôležitý faktor a to je sklon porastu. Pri strmých svahoch hrozí nebezpečenstvo, že sa dubové semeno 

po dopade na zem ( vyššia hmotnosť a  absencia dostatočnej vrstvy opadu) kumuluje na jednom 

mieste, kde sa stáva vítanou zložkou potravy premnoženej diviačej zveri. Vo všeobecnosti sa dub na 

strmých svahoch obnovuje horšie ako na miernych sklonoch 

              K ďalším dôležitým faktorom pri obnove dubových porastov patrí aktivita hraba a schopnosť 

hospodára jeho tlmenia. Tieto pravidlá platia najmä v druhom a treťom vegetačnom stupni na 

kambizemiach a väčších sklonoch.  

              Pochopiteľne vyskytujú sa aj stanovištia, hlavne na luvizemiach a miernych sklonoch, kde 

dub nemá absolútny problém s prirodzenou obnovou  a je ho možné obnovovať v pásoch aj 

dvojfázovo. Má takú dynamiku obnovy ako hrab. Sú to porasty v okolí Lučenca a Rimavskej Soboty, 

čiže hlavne v prvom a druhom vegetačnom stupni. Ako je vidieť do pestovania duba vstupuje veľa 

premenných a záleží len na hospodárovi a jeho skúsenostiach ako dokáže porast  „prečítať“. 

              Pri pestovaní duba (aj buka) v 2 a 3 vegetačnom stupni je potrebné vykonávať silné zásahy u 

hraba už od výchovnej fázy. Obzvlášť sa ako efektívny ukázal zásah v podúrovni tesne pred začatím 

obnovy porastov.  



32 

 

              Vysokú pozornosť je potrebné venovať porastom agáta bieleho, ktorý svojou agresívnou 

rastovou dynamikou postupne zaberá stále viac porastovej plochy. Premeny v agátinách sú 

ekonomicky náročné a vyžadujú si enormné množstvo vloženej energie, pričom ich výsledný efekt je 

nedostatočný až nulový. Na druhej strane je zabezpečenie agátového porastu z jeho pňových a 

koreňových výmladkov bezproblémové. 

Priama premena druhovej sklady pomocou umelej obnovy je problematická z dôvodu : 

- vnášania vysokého množstva dusíku do pôdy opadom a  koreňovým systémom agáta, hladiny dusíku 

otrávia pôdu a znemožnia tak iným drevinám konkurovať. Tu by bolo možným riešením aplikovať 

umelé podsadby v novovzniknutých agátinách zo semena, resp. v následnom poraste 1. generácie, kde 

je predpoklad nižšieho obsahu dusíku v pôde. Bolo by nutné použiť obaľované sadenice, prípadné 

doplnenie kvalitnej pôdy pod sadenicu. Dôležitá je voľba vhodnej dreviny, ktorá by dokázala agátu 

rastovo konkurovať (dostatočne odrastená) a čo najviac eliminovať vplyv pôdneho dusíku, napr. jaseň 

štíhly, dub cerový, javor poľný. 

-  Listy agáta obsahujú vysoké množstvo trieslovín, preto sa opad dlhodobo rozkladá a neumožňuje 

tvorbu humusu. Navyše z listového opadu sa do pôdy uvoľňujú fenolkarboxylové kyseliny, ktoré 

inhibujú klíčenie ostatných rastlín, vrátane drevín.  

- akcelerácie agátových výmladkov, ktoré počas vegetačného obdobia dosahujú niekoľko metrov a 

tomu sadenice z umelej obnovy nedokážu konkurovať a postupne hynú. Riešením by bol opakovaný 

výchovný zásah počas vegetačného obdobia a to každoročne, pokiaľ sadenice nedokážu samostatne 

agátu konkurovať. 

Jednou z možností premeny agátin je ponechať ich rásť až na hranicu fyzického veku, kedy už 

začínajú vysychať a hynúť. V týchto fázach vývoja sa už stráca ich výmladnosť koreňová aj pňová a je 

to zároveň príležitosť pre vnášanie pôvodných druhov drevín. Súčasne je dôležité eliminovať 

výchovnými opatreniami agát, ktorý sa zmladil zo semena. 

Pre lesného hospodára je dôležité zabrániť rozširovaniu agátin do susedných porastov, v ktorých sa 

zatiaľ agát ešte nevyskytuje. Tu sa ako účinné javí ponechať čo najhustejšiu existujúcu etáž pod 

materským porastom susediacim s agátinou aspoň na jednu výšku porastu. Cieľom je odobrať 

možnému agátovému zmladeniu a prítomným mladým jedincom čo najviac svetelného pôžitku, 

obmedziť ich v raste a životných podmienkach až k ich vyhynutiu. Podľa potreby použiť výchovný 

zásah. 

V ochranných lesoch je agát najčastejšie lokalizovaný vo výmoľoch, kde ich dokáže dostatočne 

stabilizovať a tak zabraňovať postupu pôdnej erózie. 

V modeloch hospodárenia upravujeme hospodárenie v agátinách nasledovne : 

- rubná doba pre agát vo vysokom lese je 50 rokov s obnovnou dobou 20 rokov a hospodársky 

spôsob holorubný s formou maloplošnou 

- v nízkom lese je rubná doba 40 rokov s obnovnou dobou 20 rokov a hospodársky spôsob 

holorubný s formou maloplošnou 

- v ochranných lesoch je rubná doba 70 rokov s nepretržitou obnovnou dobou a hospodársky 

spôsob podrastový s formou maloplošnou, toto nastavenie platí aj pre prírode blízky spôsob 

hospodárenia „a“ 

- v hospodárskych lesoch s prírode blízkym spôsobom hospodárenia „a“, je rubná doba 60 rokov 

obnovná doba 30 rokov a hospodársky spôsob podrastový s formou maloplošnou 
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- vzhľadom na problematické premeny drevinového zloženia agátových porastov je aj pri SOP 3 

a 4 v modeloch hospodárenia v cieľovom aj v obnovnom drevinovom zložení navrhovaný agát 

ako hlavná drevina s doplnkom pôvodných vhodných drevín podľa príslušného HSLT. 

Pôvodným drevinám pokiaľ sa v reálnych porastoch vyskytujú je potrebné najmä na stykoch 

hlúčikov a skupín (ale aj pri jednotlivom primiešaní) od útlaku agáta v rámci výchovných 

zásahov intenzívne pomáhať. Pri obnove agáta ostatné dreviny ponechávame v poraste, pričom 

upravíme ak je to potrebné len hustotu týchto hlúčikov a skupín. 

       V posledných rokoch dochádza k hynutiu jaseňa štíhleho. Ako pôvodca chradnutia a odumierania 

jaseňov v Európe bola v roku 2006 v Poľsku Kowalskim popísana huba Chalara fraxinea. V roku 2009 

na základe morfologických pozorovaní a DNA analýz bola Ch. fraxinea určená ako anamorfné 

(asexuálne) štádium huby Hymenoscypus albidus (Roberge ex Desm.) W. Phillips (1887). Táto bola 

známa v Európe už od roku 1851, avšak nie je považovaná za patogéna. V roku 2010 prostredníctvom 

molekulárnych metód bolo telemorfné (sexuálne) štádium uznané ako nový druh a pomenované 

Hymenoscyphus pseudoalbidus KoWalSKi (QueloZ et al., 2010). Oba druhy H. albidus aj H. 

pseudoalbidus majú mnoho zhodných morfologicky znakov, ale rozdeľujú ich výrazné genetické 

rozdiely. Problematika Chradnutie jaseňov sa začalo prejavovať od roku 1992 v Poľsku v mladých 

jaseňových porastoch, najmä svetlými červenohnedými nekrózami. Od polovice 90. rokov sa tiež 

zistilo v Litve, Lotyšsku a Estónsku. Až v roku 2006 bola ako pôvodca popísaná huba Chalara 

fraxinea a v roku 2012 jej telemorfné štádium H. pseudoalbidus. Do roku 2008 sa choroba prejavila v 

Škandinávii, Nemecku, Rakúsku, Švajčiarsku, Slovinsku, Slovensku, Čechách, Rusku, Maďarsku, 

Rumunsku, Belgicku, Holandsku, Francúzsku, Taliansku. V roku 2012 sa rozšírila do Veľkej Británie 

a Írska. V súčasnosti je rozšírená v 22 krajinách Európy. Hostiteľ Ochorenie postihuje predovšetkým 

druh Fraxinus excelsior a jeho variety. Náchylné na ochorenie sú aj ďalšie Európske druhy – Fraxinus 

angustifolia Vahl (cech & hoyer-toMicZeK, 2007; SchuMacher et al., 2007; KiriSitS et al., 2010), 

Fraxinus ornus L. (KiriSitS et al., 2009), a Fraxinus pennsylvanica Marshall (DrenKhan & hanS, 

2010). Čiastočnú odolnosť vykazujú druhy Fraxinus americana L., Fraxinus mandshurica Ruprich. 

    Na sanáciu jaseňových porastov napadnutých hubou Chalara fraxinea vypracovali Lesy SR vlastný 

metodický postup. 

 Tabuľkové prehľady základných rozhodnutí a cieľov hospodárenia (modely hospodárenia) 

 tabuľkové prehľady  základných rozhodnutí a cieľov hospodárenia pre LHC v rámci lesnej 

oblasti sú členené v štruktúre prevádzkových súborov a ZHSLT v rámci príslušnej kategórie, 

písmena kategórie, tvaru lesa,  spôsobu  obhospodarovania, HSLT, porastového typu, stupňa 

ohrozenia, imisného typu, pásma ohrozenia, stupňa ochrany  prírody, zóny ochrany prírody a 

zóny rekreácie, kategórie chráneného územia, špecifiká, pásma hygienickej ochrany (tabuľka 11. 

v prílohe). 

 

 

6.3 Zoznam porastov zaradených do pásiem ohrozenia imisiami 
Tabuľka 12 

Pásmo ohrozenia imisiami  Zoznam   dielcov Výmera 

A -  

B -  

C -  
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6.4 Zoznam porastov zaradených do pásiem biotického ohrozenia  
Tabuľka 13 

Zóna biotického ohrozenia 
uviesť škodlivého činiteľa 

Zoznam   dielcov výmera 

A  - ohnisková zóna -  

B  - bezprostredná zóna šírenia -  

 

 

Špecifiká vyplývajúce  z funkcií lesa 

  

a.  Kategória ochranných lesov 

 

V ochranných lesoch ustupuje striktné dodržiavanie cieľového drevinového zloženia. 

V obnovnom drevinovom zložení sa môže uplatniť aj zvýšené percento prípravných drevín, 

v závislosti od povahy stanovišťa (hlavne písmeno „a“ ). Doba zabezpečenia následného porastu je 

primerane vyššia, čo však nie je dôvod na pestovateľskú  pasivitu vedúcu k devastácii plôch. 

V ochranných lesoch, vyhlásených hlavne podľa písmena „d“ je potrebné pri plánovaní obnovy 

brať do úvahy aj produkčnú funkciu. Rubná doba odráža aspekt produkcie a je nižšia ako vek 

fyzického dožitia drevín. Na uvoľnenie prirodzeného zmladenia sa využíva účelový výber jednotlivý 

i plošný. Výchova porastov nesmie stagnovať a používajú sa všetky zásady ako pre hospodárske lesy, 

výnimkou je plocha, na ktorej sa výchova realizuje. V ostatných  ochranných lesoch má rubná doba 

príznak fyzického veku dožitia drevín. Stav porastu si môže vyžiadať aj predčasnú naliehavú obnovu, 

a to v prípade rozpadu a ohrozenia plnenia pôdoochrannej funkcie. 

Často sa vyžadujú aj v hospodárskych lesoch fragmenty lesov ochranného charakteru, ktoré 

neboli z dôvodu malej výmery (menej ako 1 ha) vyhlásené za ochranný les. K týmto treba pristupovať 

na základe podobnosti prírodných pomerov s vyhlásenými ochrannými a v rámci popisu porastov ich 

bližšie špecifikovať, a pri plánovaní pokynu zašetriť pred ťažbou. 

 

 

b. Kategória lesov osobitného určenia 

  

 Na predmetnom území boli vyhlásené na základe rozhodnutia OU-NR-OOP4-2023/057499-

002 z 15.11.2023 lesy osobitného určenia –subkategória „e“ chránené lesy - lesy v chránených 

územiach, v územiach medzinárodného významu a na lesných pozemkoch s výskytom chránených 

druhov. Výmera LOU je 64,6352 ha. 

 

c. Požiadavky ochrany prírody  

 

           Na území LC  nachádzajú  dve maloplošné  ochranárske jednotky  PR Jabloňovský Roháč 

s SOP 4, OPPR Jabloňovský Roháč s SOP 3,  NPR Horšianska dolina s SOP 5, SKUEV 0870 

Horšianska dolina s SOP 4 a veľkoplošná ochranárska jednotka CHKO Štiavnické vrchy s SOP 2. 

 

Zoznam JPRL so zastúpením nepôvodných drevín od SOP 2 

 

AG  Robinia pseudoacacia                     agát biely                               

----------------------------------------------------------- 

SOP 2 : 115B  ,  121B  ,  196B2 ,  207A1 ,  210C  ,  210D  ,  215B  ,  215C  ,  215E  ,  216A  ,  219   ,  

221B  ,  223A1 ,  223A2 ,  223B  ,  224D  ,  235B  ,  236   ,  240   ,  241B  ,  241C  ,  241D  ,  242B  ,  
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243A  ,  243B  ,  243C1 ,  243C2 ,  244A  ,  244B  ,  245A  ,  245B  ,  249A2 ,  249C  ,  252   ,  295   ,  

300   ,  321A  ,  321B  ,  324   ,  367   ,  368   ,  371 1 ,  371 2 ,  397C  ,  641   ,  642   ,  649   ,  650   ,  

652   ,  653   ,  708 2 ,  905 1 ,  905 2   

BC  Pinus nigra                              borovica čierna                          

----------------------------------------------------------- 

SOP 2 :   1 1 ,    5A  ,   39B  ,   40B  ,   49A1 ,   56 1 ,   74B  ,   90B  ,  123B  ,  126B  ,  126C  ,  128A1 

,  211A1 ,  215B  ,  215E  ,  240   ,  241B  ,  247B  ,  248A  ,  293   ,  295   ,  296   ,  326C1 ,  327A  ,  

347   ,  368   ,  387B  ,  651A  ,  728   ,  729   ,  730  1,  733B  ,  742   ,  781B    

 

DC  Quercus rubra                            dub červený                              

----------------------------------------------------------- 

SOP 2 : 126C  ,  211D  ,  249C  ,  327B  ,  728   ,  781B    

 

DG  Pseudotsuga menziesii                    duglaska tisolistá                       

----------------------------------------------------------- 

SOP 2 :   2   ,   36B  ,   37A  ,   38   ,   46A  ,   47A  ,   79  2,   80   ,  133C  ,  133D  ,  158B  ,  159B  ,  

188B  ,  308A    

 

GJ  Castanea sativa                          gaštan jedlý                             

----------------------------------------------------------- 

SOP 2 : 733A  ,  734   ,  744B  

 

BC  Pinus nigra                              borovica čierna                          

----------------------------------------------------------- 

SOP 3 : 398A11  

 

AG  Robinia pseudoacacia                     agát biely                               

----------------------------------------------------------- 

SOP 4 : 607   ,  608    

SOP 5 : 606   

 

d. Trvalo viac etážové a PBHL porasty 

 

Zoznam JPRL so spôsobom obhospodarovania (a) kategória: H  

  19 ,  20A,  20B,  21 , 171 , 178B, 179 , 397B, 398A, 398B, 401 , 410  

  Výmera:     110,57 ha 

 

Zoznam JPRL kategórie: Oa 

 400 , 414 , 608  

  Výmera:      14,58 ha 

 

Zoznam JPRL kategórie: Od 

  16 ,  17B,  18 , 406 , 409 , 413  

  Výmera:      53,79 ha 

 

Zoznam JPRL kategórie: Ue 

 402 , 403 , 404 , 405A, 405B, 405C, 405D 

  Výmera:      62,55 ha 

 

ZOZNAM JPRL so spôsobom obhospodarovania (t) 

Zoznam JPRL kategórie: H  

  65A,  65B,  65C,  66A,  66B,  67,  69A,  69B,  70A,  70B,  70C,  71A,  71B,  71C,  72, 

  74A,  74B,  75,  76, 174, 175A, 176A, 177, 714, 715, 716A, 716B, 716C, 716D, 753, 
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 754, 755A, 755B, 756A, 756B, 757, 758A, 758B, 764  

  Výmera:     270,32 ha 

 

e. Zaradenie dielcov do PHO 

 

Na LC sa nachádza „c“ pásmo hygienickej ochrany s výmerou 117,70 ha. 

JPRL : 187C, 195A, 195B, 196A, 196B, 197A, 197B, 198 , 199 , 203A, 203C, 204 , 205A, 205B, 

206A, 206B 

 

 

7. ZÁSADY VYKONÁVANIA PRÁC HOSPODÁRSKEJ ÚPRAVY LESA  

7.1 Priestorové rozdelenie lesa 

 V doteraz platnom PSL bolo priestorové rozdelenie lesa vykonané na dielce. 

 Priestorové rozdelenie lesa s číslovaním dielcov v novom PSL bude v pôvodných hraniciach 

dielcov a ponechaním pôvodného číslovania. Menšie zmeny v rozdelení lesa môže vzniknúť 

v prípade kalamitných plôch, pri zmenách kategorizácie lesa a pod. 

 Pri priestorovom rozdelení lesa na dielce, čiastkové plochy a porastové skupiny sa vychádza z 

ustanovení § 27d vyhlášky o HÚL. 

 Ak je LC plošne vymedzený a určený na území  viacerých LHC a bývalých LC opakovanie toho 

istého čísla  dielca v rámci LC nie je prípustné. Duplicitu v označení dielcov je nutné odstrániť,  

v prípade veľkého výskytu duplicity dielcov sa musia všetky dielce v LC pri vyhotovení PSL 

prečíslovať. Návrh na prečíslovanie dielcov musí byť prerokovaný s dotknutými 

obhospodarovateľmi lesa. 

 Hranica dielca sa v teréne vyznačuje v hospodárskych lesoch a v lesoch osobitného určenia bielou 

farbou a v ochranných lesoch červenou farbou. Označenie sa vykonáva na kmeňoch stromu z oboch 

strán, vo výške 130 cm nad zemou pásom so šírkou 5 cm a dĺžkou 20 cm priebežne hranicou dielca 

tak, aby táto bola v teréne zreteľná.  

 Zmenu hranice dielca a farebného označenia pri zmene kategórie lesa vyznačuje vyhotovovateľ 

PSL. 

 Údržbu hranice dielca zabezpečuje obhospodarovateľ lesa. 

 Vyznačenie a stabilizácia hraníc dielcov v teréne zabezpečí obhospodarovateľ lesa v termíne 

najneskôr do 30.6.2024 (Rozhodnutie o určení LC Bohunice). 

 Priestorové rozdelenie lesa sa v maximálne možnej miere prispôsobí na v teréne identifikovateľné 

a stabilizované katastrálne hranice. 

 Prípady pozemkov evidovaných v registri „C“ katastra nehnuteľností ako lesný pozemok, ktoré sú 

v skutočnosti využívané na iné účely, budú pri vyhotovení PSL riešené v súlade s Pracovnými 

postupmi hospodárskej úpravy lesov č. A/2008/1611 odsúhlasenými Ministerstvom 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR pod č. 455/2009-710 dňa 9.1.2009 (ďalej len „Pracovné 

postupy HÚL“). 

 V prípade potreby je nutné uviesť a zdôvodniť odlišnosti tvorby dielcov, čiastkových plôch a 

porastových skupín od zásad uvedených v Pracovných postupoch HÚL 2008 odsúhlasených MPSR 

pod č. 455/2009-710 zo dňa 9.1.2009 (ďalej len „Pracovné postupy HÚL“), v nadväznosti na 

novelizované znenie vyhlášky o HÚL platnej od 1.1.2022. 

 

7.2 Meračské a mapovacie práce 

 Národné lesnícke centrum ako poverený správca tematického štátneho mapového diela s obsahom 

lesného hospodárstva (TŠMD LH) vydáva nasledovné stanovisko ku kapitole 7.2 Meračské a 

mapovacie práce (viď. Prílohy) k Správe o doterajšom hospodárení a určení zásad na vyhotovenie 

programov starostlivosti o lesy (PSL):  
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1. Digitálne mapové dielo sa vyhotovuje v zmysle platného Štandardu digitálneho mapového 

diela s obsahom lesného hospodárstva odsúhlaseného MP SR, sekciou lesníckou, dňa 17. 1. 

2008 pod č. 652/2008- 710 a v súlade s neskôr vydanými usmerneniami.  

2. Mapovanie je vykonávané v zmysle platných Pracovných postupov HÚL č. A/2008/1611, 

schválených MP SR pod č. 455/2009-710 zo dňa 9. 1. 2009 (ďalej len „Pracovné postupy 

HÚL“). Vykonáva sa digitálnou fotogrametrickou metódou. Predmetom fotogrametrického 

vyhodnotenia sú všetky zmeny v lesníckom detaile, ktoré nastali za posledné decénium a sú 

viditeľné na leteckej meračskej snímke (LMS). Ide hlavne o porastové skupiny, nové cesty, 

holiny vzniknuté pôsobením biotických a abiotických činiteľov a pod. Zároveň sa vykonáva 

verifikácia a následná oprava, t. j. revízia už existujúcich topografických prvkov (hrebene, 

cesty, potoky a pod.), na základe ich presnejšej interpretácie na aktuálnych LMS a digitálnom 

modeli reliéfu. Zmeny, ktoré nastali po snímkovaní alebo na snímkach neviditeľný lesnícky 

detail, je nutné terestricky zamerať. Chýbajúci lesnícky detail je potrebné vyhotovovateľom 

vyklasifikovať a zaslať ho na dodatočné vyhodnotenie na odbor diaľkového prieskumu Zeme 

(DPZ).  

3. Na mapovanie hraníc jednotiek priestorového rozdelenia lesa nemožno použiť údaje z 

identifikačných vrstiev vektorových máp (ani ich grafické analógové ekvivalenty), ktoré sú 

súčasťou prevzatých registrov vlastníckych práv, zjednodušených registrov pôvodného stavu a 

registrov obnovenej evidencie pozemkov v prípade, ak mapa určeného operátu je vytvorená na 

matematickom základe (parcely registra E KN).  

4. Pri mapovaní sa použijú farebné digitálne letecké meračské snímky a digitálny model reliéfu, 

ktoré poskytne v digitálnej podobe odbor DPZ.  

5. Ortofotomozaiky je možné použiť výhradne len na kontrolu a identifikáciu nezrovnalostí 

jednotlivých mapových podkladov a ich použitie pre účely vyhodnotenia zmien v lesníckom 

detaile je zakázané.  

6. Zisťovanie a vyrovnávanie výmer sa vykonáva podľa kapitoly 3.3 Pracovných postupov HÚL.  

7. Vyhotovovateľ PSL vypracuje o mapovanom území Technickú správu podľa čl. 12 štandardu.  

 Biele plochy (pozemky porastené lesnými drevinami mimo lesných pozemkov) nebudú 

predmetom zisťovania a evidencie v PSL. Predmetom vyhotovenia PSL budú len tie pozemky, 

ktoré budú v registri „C“ katastra nehnuteľností evidované ako lesné pozemky so stavom k 

1.1.2024. 

 Správca TŠMD LH dodá vyhotovovateľovi PSL letecké meračské snímky, ortofotomozaiku 

z územia LC  a potrebné podklady z katastra nehnuteľností na základe súhlasu Úradu geodézie, 

kartografie a katastra Slovenskej republiky (ÚGKK SR), 

 Lesnícke digitálne mapy budú vyhotovené podľa štandardu DMD schváleného MP SR. 

 

7.3 Zisťovanie zásob dreva v lesných porastoch 

 

- Zisťovanie zásob dreva sa pri vyhotovení PSL vykoná v súlade s §33 ods. 3, 4 ,5 vyhlášky 

o HÚL:  

Zásoba dreva v lesnom poraste sa podľa kategórie lesa, hospodárskeho tvaru lesa, hospodárskeho 

spôsobu a stavu lesného porastu zisťuje 

a) v hospodárskych lesoch vysokých s hospodárskym spôsobom podrastovým a hospodárskym 

spôsobom holorubným, 

1. v nehomogénnych lesných porastoch, v ktorých sa plánuje obnovná ťažba, matematicko-

štatistickými reprezentatívnymi metódami alebo celoplošným priemerkovaním, prípadne 

kombináciou priemerkovania a výberového merania s presnosťou +/-15 % a spoľahlivosťou 

95 %, 
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2. v homogénnych, ako aj systematicky rozpracovaných lesných porastoch s plánovanou 

obnovnou ťažbou metódou rastových tabuliek diferencovaných podľa zásobových úrovní 

(ďalej len "diferencované rastové tabuľky") s presnosťou +/-15 % a spoľahlivosťou 95 %; ak 

ide o matematicko-štatistické reprezentatívne metódy, intenzita a rozsah výberu sa určujú tak, 

aby sa dosiahla presnosť +/-15 % a spoľahlivosť 95 %; môže sa použiť aj celoplošné 

priemerkovanie, 

3. v lesných porastoch s plánovaným dokončením obnovy počas platnosti plánu celoplošným 

priemerkovaním alebo matematicko-štatistickými reprezentatívnymi metódami s presnosťou 

+/-10 % a spoľahlivosťou 95 %, 

4. v lesných porastoch pri uplatňovaní prírode blízkeho hospodárenia v lesoch alebo pri 

prebudove lesa na prírode blízke hospodárenie v lesoch, v ktorých sa plánuje obnovná ťažba 

v rozsahu menšom ako 20 % zo zásoby porastu, matematicko-štatistickými reprezentatívnymi 

metódami s presnosťou +/−20 % a spoľahlivosťou 95 %,, 

5. v ostatných lesných porastoch metódou rastových tabuliek podľa dreviny, bonity a veku 

(ďalej len "rastové tabuľky"), 

b) v hospodárskych lesoch vysokých a lesoch osobitného určenia vysokých s hospodárskym 

spôsobom výberkovým a hospodárskym spôsobom účelovým 

- v lese vekových tried matematicko-štatistickými reprezentatívnymi metódami s 

presnosťou +/-15 % a spoľahlivosťou 95 %, ktorými sa zisťuje aj hrúbková štruktúra 

lesného porastu; môže sa použiť aj celoplošné priemerkovanie, 

c) v lesoch osobitného určenia vysokých s hospodárskym spôsobom podrastovým, hospodárskym 

spôsobom účelovým a hospodárskym spôsobom holorubným 

1. v rubných porastoch, v ktorých sa neplánuje obnovná ťažba alebo sa plánuje ťažba v menšom 

rozsahu ako 20 % zo zásoby dreva v lesnom poraste, metódou rastových tabuliek, 

2. v rubných porastoch s plánovanou obnovnou ťažbou vo väčšom rozsahu ako 20 % zo zásoby 

dreva v lesnom poraste metódou diferencovaných rastových tabuliek alebo matematicko-

štatistickými metódami s presnosťou +/-15 % a spoľahlivosťou 95 %, 

3. v rubných porastoch s plánovaným dokončením obnovy počas platnosti plánu matematicko-

štatistickými metódami s presnosťou +/-10 % a spoľahlivosťou 95 %, 

4. v ostatných lesných porastoch metódou rastových tabuliek, 

d) v ochranných lesoch metódou rastových tabuliek, 

e) v lesoch hospodárskeho tvaru lesa nízkeho a v lesoch pri prevode lesa nízkeho na les vysoký 

metódou rastových tabuliek alebo odvodením z predchádzajúcich ťažbových výsledkov; kategória 

lesa a hospodársky spôsob sa nezohľadňujú, 

f) v topoľových a vŕbových lesných porastoch hospodárskeho tvaru lesa vysokého metódou 

porastového vzorníka podľa počtu stromov na hektár a objemu stredného kmeňa, matematicko-

štatistickými reprezentatívnymi metódami, celoplošným priemerkovaním alebo metódami 

zisťovania zásob pomocou diaľkového prieskumu zeme s presnosťou +/−15 % a spoľahlivosťou 

95 %; kategória lesa a hospodársky spôsob sa nezohľadňujú, 

g) v energetických porastoch odvodením z predchádzajúcich ťažbových výsledkov alebo odhadom 

podľa druhu dreviny a kvality stanovišťa. 

- v odôvodnených prípadoch, najmä ak sa nedosiahne presnosť a spoľahlivosť zisťovania podľa 

predchádzajúceho odseku sa v pokynoch na vyhotovenie programu starostlivosti môže určiť iný 

spôsob zisťovania zásoby. Vyhotovovateľ PSL, ak sú mu známe dôvody použitia odlišného 

spôsobu zisťovania zásob v lesných porastoch, ako spôsoby zisťovania uvedené v § 33 ods. 3 

vyhlášky o HÚL, môže na základe predloženého zdôvodnenia navrhnúť orgánu ŠS LH použitie 

odlišného spôsobu zisťovania zásob dreva v lesných porastoch. Ak orgán ŠS LH v pokynoch na 
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vyhotovenie programu starostlivosti povolí odlišný spôsob zisťovania zásoby, vyhotovovateľ PSL 

vo Všeobecnej časti uvedie zoznam porastov, v ktorých ho použil na zistenie zásoby. 

- Okresný úrad v sídle kraja  - odbor opravných prostriedkov  po posúdení opodstatnenosti 

navrhnutého iného spôsobu zisťovania zásob dreva v súlade s § 33 ods.4 vyhlášky o HÚL 

rozhodne v  protokole vyhotovenom podľa § 41 ods. 9 zákona o jeho použití, 

- zásoba dreva v lesnom poraste sa zisťuje v m
3
 od 7 cm hrúbky bez kôry meraním hrúbky stromov 

s kôrou vo výške 130 cm nad zemou a výšky stromov podľa zvolenej metódy tak, aby sa dosiahla 

požadovaná presnosť a spoľahlivosť. Zásobu dreva v energetických porastoch možno zisťovať v 

tonách, pričom sa zisťuje aj objem dreva v m
3
 od 7 cm hrúbky bez kôry, 

- pre každú kategóriu lesov sa v programe starostlivosti uvádza priemerný rubný prírastok, celkový 

priemerný prírastok a celkový bežný prírastok vypočítaný metódou rastových tabuliek alebo 

odvodený na základe vývoja lesného porastu. 

 

Pri zisťovaní zásoby zvyškov porastov (etáž 9) je možné použiť vzorníkovú metódu stredného 

kmeňa.  

 V hrúbkovo homogénnych obnovne rozpracovaných porastoch na konci obnovy so zníženým 

stupňom zakmenenia (spravidla pod 0,50) je povolené použitie metódy spočítavania stromov a 

výberového merania na taxačných líniách za predpokladu, že na zistenie stredných veličín 

zastúpených drevín bude použitý potrebný počet meraní, ktorý zabezpečí požadovanú presnosť 

zistenia zásoby.  

Najmä v porastoch, kde bude plánovaná obnovná ťažba v prvom roku platnosti PSL môže byť na 

zisťovanie zásob použitá metóda kombinácie priemerkovania na obnovných prvkov a výberového 

merania na ostatnej ploche.  

V porastoch pred dosiahnutím veku začatia obnovy a v porastoch s prírode blízkym hospodárením 

s plánom obnovnej ťažby v objeme do 20 % zásoby, môže vyhotovovateľ PSL zisťovať zásobu 

pomocou rastových tabuliek nediferencovaných na zásobové úrovne.  

Vo všetkých porastoch s tretím, prípadne štvrtým stupňom ohrozenia môže vyhotovovateľ PSL 

zisťovať zásobu pomocou rastových tabuliek nediferencovaných na zásobové úrovne.  

V rubných porastoch s porastotvorným zastúpením drevín jelša lepkavá, breza bradavičnatá, javor 

poľný, topoľ osika, v kategórii hospodárskych lesov tvaru vysokého, v ktorých sa nebude plánovať 

dokončenie obnovy, je možné zisťovať zásobu rubných porastov pomocou rastových tabuliek 

nediferencovaných na zásobové úrovne. 

 

 

7.4 Časová úprava lesa 

 

- Vykoná sa v súlade s všeobecne záväznými právnymi predpismi (najmä podľa § 38 ods. 1 a § 39 

ods. 10 zákona a § 28 vyhlášky o HÚL) a platných Pracovných postupov HÚL. 

Pri úprave veku začatia obnovy (rubného veku) sa odporúča zohľadniť  najmä: 

 strednú hrúbku porastu vo vzťahu k absolútnej výškovej bonite, zakmeneniu a strednému 

veku, 

 intenzitu a rozsah poškodenia porastu (rekonštrukčný rubný vek),  

 stav prirodzeného zmladenia vo vzťahu k porastovým veličinám materského porastu. 

 

7.5 Ťažbová úprava 
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- Vykoná sa v súlade s § 39 ods. 11 zákona, § 28 a § 29 vyhlášky o HÚL a platnými Pracovnými 

postupmi HÚL a k nim vydanými usmerneniami NLC - ÚHÚL. Ťažbová úprava sa vykoná po 

ukončení podrobného zisťovania stavu lesa (po skončení terénnych prác) a jej výsledky budú 

súčasťou všeobecnej časti PSL. 

- Ťažbový ukazovateľ na LC Bohunice: 

Deduktívny objem obnovnej ťažby v lesoch hospodárskych, vysokých bol určený ťažbovými 

percentami podľa vekových stupňov a dĺžky obnovnej doby. Ťažbový ukazovateľ predstavuje 

obnovnú ťažbu vo výške 216 858 m
3
. Induktívny etát bol vo výške 194 199 m

3
. Ukazovateľ bol 

naplnený na 90%. Nenaplnením určeného ukazovateľa je zabezpečená vyrovnanosť ťažby na 

najbližšie decéniá. 

Obnovná ťažba v ochranných lesoch bola určená induktívne vo výške 11 473 m
3
. 

Obnovná ťažba v hospodárskych lesoch nízkeho tvaru lesa bola vyhotovovateľom stanovená na 

2125 m
3
. 

Obnovná ťažba celkom 207 797 m
3
. 

Výchovná ťažba celkom 68 487 m
3
. 

 

- Ťažbový ukazovateľ na LC Lesy Granua: 

Na základe rozboru zásoby dreva podľa vekových stupňov, veľkosti LC a stavu lesa bol 

vyhotovovateľom PSL pre lesy hospodárske, vysoké určený deduktívny etát prostredníctvom 1/20 

zásob poslednej vekovej triedy a starších. Ťažbový ukazovateľ predstavuje obnovnú ťažbu vo 

výške 38 978 m
3
. Induktívny etát bol stanovený vo výške 37 950 m

3
, čo je 97,36 % objemu 

určeného ukazovateľa. 

Obnovná ťažba v ochranných lesoch bola stanovená induktívne vo výške 150 m
3
. 

Obnovná ťažba celkom 38 100 m
3
. 

Výchovná ťažba bola stanovená induktívne podľa potrieb porastov a to vo výške 14 476 m
3
. 

 

 

8. SÚČASTI PSL 

 

O súčastiach PSL a ich konkrétnom obsahu bude podaná informácia pri prerokovaní Správy o 

doterajšom hospodárení.  

Nadštandardné požiadavky môže obhospodarovateľ lesa uplatniť u vyhotovovateľa PSL, pričom 

náklady na ich financovanie znáša žiadateľ.  

Provizórne mapy a porovnávací výkaz starého a nového označenia JPRL v elektronickej forme 

(tlačový výstup vo formáte PDF) budú dotknutým obhospodarovateľom lesa odovzdané v termíne do 

28.2.2025. 

Vyhotovovateľ PSL do 30 dní po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia o schválení PSL v 

dohodnutej štruktúre  predkladá NLC príslušnému orgánu štátnej správy lesného hospodárstva 

elektronicky prostredníctvom dátového portálu (LDisk). 

Právnická osoba zriadená ministerstvom (NLC), prostredníctvom informačného systému lesného 

hospodárstva zverejňuje súčasti PSL podľa § 40 ods. 2 písm. a) až c), e) a f), ktorými sú: všeobecná 

časť, opis porastov, plán hospodárskych opatrení, plochová tabuľka, prehľadové tabuľky, obrysová a 

porastová mapa. 

Súčasti PSL podľa § 40 ods. 3 písm. a) až e) a odseku 8), ktorými sú: ťažbová mapa, prieskum a 

plán lesnej dopravnej siete zverejňuje NLC, ak boli vyhotovené z verejných zdrojov. 
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9. ZÁSADY SPOLUPRÁCE S OBHOSPODAROVATEĽMI LESA, HOSPODÁRMI A INÝMI 

SUBJEKTAMI 

 

Zodpovedným za vyhotovenie PSL zo strany vyhotovovateľa – NLC Zvolen je Ing. Ján Vavák - 

vedúci pracovnej skupiny. 

Zo strany obhospodarovateľov lesa budú za spoluprácu s vyhotovovateľom PSL zodpovední ich 

odborní lesní hospodári a štatutárni zástupcovia tak, ako sú uvedení v tabuľke č.3 v rozsahu povinností 

a oprávnení vymedzených v ustanovení §48 zákona o lesoch. 

Obhospodarovatelia lesa bezodkladne nahlásia vyhotovovateľovi PSL každú zmenu v 

obhospodarovaní, zmenu OLH, ako aj relevantné zmeny v katastri nehnuteľností.  

Obhospodarovatelia lesa, prostredníctvom svojho OLH, v termíne do 31.5.2024 odovzdajú 

vyhotovovateľovi PSL odpočet vykonaných hospodárskych opatrení v porastoch od začiatku platnosti 

PSL. Hospodárske opatrenia pre obdobie od skončenia platnosti PSL do schválenia nového PSL 

dohodne obhospodarovateľ lesa prostredníctvom OLH s vyhotovovateľom PSL. OLH predloží 

vyhotovovateľovi PSL zoznam porastov s návrhom hospodárskych opatrení na obdobie od skončenia 

platnosti PSL do schválenia návrhu PSL s dostatočným predstihom tak, aby vyhotovovateľ PSL mohol 

splniť termín predloženia návrhu na odsúhlasenie, uvedený v protokole o prerokovaní správy, 

prípadne po dohode s OLH iný. 

Vyhotovovateľ PSL v rámci II, etapy, v termíne do 30.11.2024, prerokuje s obhospodarovateľom 

opis porastov a plán hospodárskych opatrení a výsledky prieskumov. O prerokovaní bude vyhotovený 

záznam, ktorý bude predložený spolu s návrhom PSL na OÚ Nitra, OOP. Ak sa jednotliví 

obhospodarovatelia, resp. odborní lesní hospodári nedohodnú s vyhotovovateľom PSL na inom mieste 

a termíne, uskutoční sa toto prerokovanie na mieste a v termíne uvedenom v protokole o prerokovaní 

tejto správy. 

Porovnanie zistených plôch holín, prvého a opakovaného zalesňovania s bilanciou holín a 

spracovania náhodnej ťažby, vykoná vyhotovovateľ PSL s obhospodarovateľom lesa a OLH termíne 

do 31.1.2024. 

Zmeny vyplývajúce z hospodárenia za obdobie od skončenia terénnych prác do konca posledného 

roka platnosti PSL v zmysle § 35 ods. 9 písm. b) vyhlášky MP SR č. 453/2006 Z. z. o HÚL predloží 

obhospodarovateľ lesa prostredníctvom OLH do 15.01.2025. 

Vyhotovovateľ PSL po spresnení a preverení predbežných návrhov v teréne predloží OÚ Nitra, 

OOP žiadosť o vyhlásenie ochranných lesov v termíne, s predložením návrhu PSL. Žiadosť bude 

vypracovaná v zmysle ustanovení vyhlášky o HÚL. Príslušné okresné úrady, pozemkové a lesné 

odbory poskytnú vyhotovovateľovi PSL informácie o prípadných rozhodnutiach tykajúcich sa lesných 

pozemkov priebežne počas vyhotovenia PSL. 

Príslušné okresné úrady, pozemkové a lesné odbory, v spolupráci s vyhotovovateľom preveria, 

prípadne upravia register obhospodarovateľov lesa v ISLHP-e tak, aby zodpovedal aktuálnemu stavu 

obhospodarovania lesov. Podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch „Orgán štátnej správy lesného hospodárstva 

vedie evidenciu lesných pozemkov a porastov podľa obhospodarovateľov lesa, odborných lesných 

hospodárov (ďalej len „hospodár“) a právnických osôb zabezpečujúcich činnosť hospodára podľa § 47 

ods. 2 prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva (§ 45)“. Vyhotovovateľ zapracuje 

do návrhu PSL stav tohto registra k 1.1.2025 vrátane. Kód obhospodarovateľa v plochovej tabuľke 

bude zodpovedať kódu obhospodarovateľa v registri obhospodarovateľov v ISLHP-e. V prípadoch, 

keď v ISLHP-e nebude lesný pozemok evidovaný, alebo nebude k nemu k 1.1.2025 evidovaný 

obhospodarovateľ, resp. nebude mať vyhotovovateľ k dispozícii iný relevantný podklad preukazujúci 

obhospodarovanie riešeného lesného pozemku, vyhotovovateľ PSL v plochovej tabuľke uvedie 

obhospodarovateľa lesa ako „neevidovaní“, s uvedením názvu príslušného katastrálneho územia. Kód 

druhu obhospodarovania bude v týchto prípadoch “0“ - spoločné (viacerí obhospodarovatelia). 
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Vyhotovovateľ PSL predloží úplný elaborát PSL na schválenie OÚ OOP v Nitre najneskôr 11 

mesiacov od začatia konania o vyhotovení PSL. 

Zoznam dotknutých orgánov štátnej správy, právnických osôb a fyzických osôb, ktorých práva 

môžu byť vyhotovením PSL dotknuté a ktoré vyhotovovateľ PSL odporúča OÚ vyzvať, v zmysle § 41 

ods. 8 zákona vyzvať k nahliadnutiu a predloženiu pripomienok k správe o doterajšom hospodárení a o 

určení zásad na vyhotovenie programu starostlivosti. Sú to najmä: 

- Okresný úrad – odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných 

zložiek životného prostredia kraja, 

- Okresný úrad – odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a vybraných 

zložiek životného prostredia kraja, 

- odborná organizácia štátnej ochrany prírody, 

- Okresný úrad Levice, pozemkový a lesný odbor, 

- Okresný úrad Banská Štiavnica, pozemkový a lesný odbor, 

- Okresný úrad Krupina, pozemkový a lesný odbor, 

- Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, 

- správca, dotknutí vlastníci a obhospodarovatelia lesa, 

- Národné lesnícke centrum, T. G. Masaryka 22, 960 01 Zvolen, 

- Slovenský pozemkový fond,  

- príslušný energetický podnik,  

- zástupcovia miestnej samosprávy, 

- Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s., 

- Slovenský plynárenský priemysel, a. s., 

- Slovenský vodohospodársky podnik, š. p. 
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10. PRÍLOHY 

 

- Určujúce právne predpisy súvisiace s vyhotovovaním PSL 

- Rozhodnutie o určení LC 

- Rozhodnutie o vyhlásení za lesy osobitného určenia 

- Prehľad doterajšieho hospodárenia 

- Elaborát KZSL 
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      Príloha č. 1 

 

Právne predpisy súvisiace s vyhotovovaním Programov starostlivosti o lesy v roku 2024 

(stav k 01. 01. 2024) 

 

Lesné hospodárstvo 

 

Zákony  

1. Zákon NR SR č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (v znení zákonov 

č. 275/2007 Z. z., 359/2007 Z. z., 360/2007 Z. z., 540/2008 Z. z., 499/2009 Z. z., 117/2010 

Z. z., 96/2012 Z. z., 345/2012 Z. z., 115/2013 Z. z., 180/2013 Z. z., 182/2014 Z. z., 125/2016 

Z. z., 153/2017 Z. z., 110/2018 Z. z., 177/2018 Z. z., 158/2019 Z. z., 355/2019 Z. z., 120/2021 

Z. z., 310/2021 Z. z., 389/2021 Z. z., 6/2022 Z. z., 257/2022 Z. z.)  

2. Zákon NR SR č. 138/2010 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiáli v znení neskorších 

predpisov (v znení zákonov č. 49/2011 Z. z., 73/2013 Z. z., 180/2013 Z. z., 182/2014 Z. z., 

120/2021 Z. z.) 

3. Zákon NR SR č. 259/1993 Z. z. o Slovenskej lesníckej komore v znení neskorších predpisov 

(v znení zákonov č. 464/2002 Z. z., 176/2004 Z. z., 545/2004 Z. z., 184/2009 Z. z., 324/2012 

Z. z., 61/2015 Z. z.)  

4. Zákon NR SR č. 113/2018 Z. z. o uvádzaní dreva a výrobkov z dreva na vnútorný trh a o 

zmene a doplnení zákona č. 280/2017 Z. z. o poskytovaní podpory a dotácie 

v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka a o zmene zákona č. 292/2014 Z. z. o príspevku 

poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (v znení zákona č. 355/2019 Z. z.) 

 

Vyhlášky 

1. Vyhláška MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a o ochrane lesa v znení 

neskorších predpisov (v znení vyhlášok č. 15/2015 Z. z., 537/2021 Z. z.) 

2. Vyhláška MPRV SR č. 297/2011 Z. z. o lesnej hospodárskej evidencii v znení neskorších 

predpisov (v znení vyhlášky č. 321/2020 Z. z.) 

3. Vyhláška MPRV SR č. 501/2010 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o produkcii lesného 

reprodukčného materiálu a jeho uvádzaní na trh v znení neskorších predpisov (v znení 

vyhlášky č. 118/2013 Z. z.) 
4. Vyhláška MP SR č. 65/1995 Zb. o evidencii lesných pozemkov a stavieb

1 

5. Vyhláška MP SR č. 12/2009 Z. z. o ochrane lesných pozemkov pri územnoplánovacej činnosti 

a pri ich vyňatí a obmedzení z plnenia funkcií lesov 

6. Vyhláška MP SR č. 451/2006 Z. z. o odbornom lesnom hospodárovi v znení neskorších 

predpisov (v znení vyhlášky č. 206/2019 Z. z.) 

7. Vyhláška MP SR č. 441/2006 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o skúške odbornej 

spôsobilosti na vyhotovenie lesného hospodárskeho plánu a o vydávaní a odňatí osvedčenia o 

odbornej spôsobilosti a technickej spôsobilosti na vyhotovenie lesného hospodárskeho plánu 

8. Vyhláška MP SR č. 397/2006 Z. z. o lesnej stráži 

9. Vyhláška MP SR č. 232/2006 Z. z. o vyznačovaní ťažby dreva, označovaní vyťaženého dreva 

a dokladoch o pôvode dreva v znení neskorších predpisov (v znení vyhlášky č. 176/2011 Z. z.) 

                                                
1
 vyhláška zrušená zákonom NR SR č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov: Zrušenie tejto vyhlášky 

nadobudne účinnosť až dňom nadobudnutia účinnosti všeobecne záväzných predpisov vydaných podľa § 66 zákona č. 

326/2005 Z. z. 
 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2007-275
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2007-359
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2007-360
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2008-540
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2009-499
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2010-117
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2010-117
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2012-96
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2012-345
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2013-115
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2013-180
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2014-182
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2016-125
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2016-125
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2017-153
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2018-110
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2018-177
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2019-158
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2019-355
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2017/280/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2014/292/
http://www.land.gov.sk/sk/index.php?navID=24&navID2=24&sID=37&id=1615
http://www.land.gov.sk/sk/index.php?navID=24&navID2=24&sID=37&id=1609
http://www.land.gov.sk/sk/index.php?navID=24&navID2=24&sID=37&id=1609
http://www.land.gov.sk/sk/index.php?navID=24&navID2=24&sID=37&id=1614
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10. Vyhláška MPRV SR č. 207/2019 Z. z., ktorou sa ustanovuje spôsob určenia výšky nájomného 

k lesným pozemkom za hospodárenie v lesoch v znení neskorších predpisov (v znení vyhlášky 

č. 143/2020 Z. z.) 

Ostatné právne oblasti 

Zákony 

 

1. Zákon NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (v 

znení zákonov č. r1/c48/2003 Z. z., 525/2003 Z. z., 205/2004 Z. z., 364/2004 Z. z., 587/2004 

Z. z., 15/2005 Z. z., 479/2005 Z. z., 24/2006 Z. z., 359/2007 Z. z., 454/2007 Z. z., 515/2008 Z. 

z., 117/2010 Z. z., 145/2010 Z. z., 408/2011 Z. z., 180/2013 Z. z., 207/2013 Z. z., 311/2013 Z. 

z., 506/2013 Z. z., 35/2014 Z. z., 198/2014 Z. z., 314/2014 Z. z., 91/2016 Z. z., 125/2016 Z. z., 

240/2017 Z. z., 177/2018 Z. z., 284/2018 Z. z., 310/2018 Z. z., 150/2019 Z. z., 221/2019 Z. z., 

356/2019 Z. z., 74/2020 Z. z., 6/2022 Z. z., 377/2022 Z. z.) 

2. Zákon NR SR č. 513/2009 Z. z. o dráhach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (v znení zákonov č. 433/2010 Z. z., 547/2010 Z. z., 393/2011 Z. z., 

547/2011 Z. z., 352/2013 Z. z., 402/2013 Z. z., 432/2013 Z. z., 152/2014 Z. z., 259/2015 Z. z., 

282/2015 Z. z., 91/2016 Z. z., 316/2016 Z. z., 351/2016 Z. z., 177/2018 Z. z., 288/2018 Z. z., 

55/2019 Z. z., 146/2019 Z. z., 221/2019 Z. z., 90/2020 Z. z., 311/2020 Z. z., 402/2021 Z. z., 

332/2023 Z. z.) 

3. Zákon NR SR č. 405/2011 Z. z. o rastlinolekárskej starostlivosti a o zmene zákona Národnej 

rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 

predpisov (v znení zákonov č. 387/2013 Z. z., 177/2018 Z. z.) 

4. Zákon NR SR č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (v znení zákonov č. 72/2012 Z. z., 115/2013 Z. z., 180/2013 Z. z., 

125/2016 Z. z., 198/2020 Z. z., 268/2022 Z. z.) 

5. Zákon NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov činností na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (v znení zákonov č. 275/2007 Z. 

z., 454/2007 Z. z., 287/2009 Z. z., 117/2010 Z. z., 145/2010 Z. z., 258/2011 Z. z., 408/2011 Z. 

z., 345/2012 Z. z., 448/2012 Z. z., 39/2013 Z. z., 180/2013 Z. z., 314/2014 Z. z., 128/2015 Z. 

z., 125/2016 Z. z., 312/2016 Z. z., 142/2017 Z. z., 177/2018 Z. z., 460/2019 Z. z., 74/2020 Z. 

z., 198/2020 Z. z., 363/2021 Z. z., 372/2021 Z. z., 172/2022 Z. z., 69/2023 Z. z.) 

6. Zákon NR SR č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných 

kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (v znení zákonov č. 276/2007 Z. z., 

661/2007 Z. z., 461/2008 Z. z., 362/2011 Z. z., 459/2012 Z. z., 153/2013 Z. z., 374/2014 Z. z., 

77/2015 Z. z., 91/2016 Z. z., 125/2016 Z. z., 177/2018 Z. z., 133/2021 Z. z., 310/2021 Z. z., 

172/2022 Z. z.) 

7. Zákon NR SR č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (v znení č. 391/2012 Z. z., 352/2013 Z. z., 382/2013 Z. z., 102/2014 Z. 

z., 321/2014 Z. z., 91/2016 Z. z., 315/2016 Z. z., 162/2018 Z. z., 177/2018 Z. z., 309/2018 Z. 

z., 419/2020 Z. z., 85/2022 Z. z., 256/2022 Z. z., 324/2022 Z. z., 393/2022 Z. z., 433/2022 Z. 

z.) 

8. Zákon NR SR č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike v znení neskorších predpisov (v znení 

zákonov č. 99/2007 Z. z., 309/2009 Z. z., 136/2010 Z. z., 184/2011 Z. z., 251/2012 Z. z., 

100/2014 Z. z., 321/2014 Z. z., 439/2015 Z. z., 91/2016 Z. z., 125/2016 Z. z., 293/2016 Z. z., 

175/2018 Z. z., 177/2018 Z. z., 198/2020 Z. z., 419/2020 Z. z., 282/2021 Z. z., 249/2022 Z. z., 

363/2022 Z. z.) 

9. Zákon NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) (v znení zákonov č. 587/2004 

Z. z., 230/2005 Z. z., 479/2005 Z. z., 532/2005 Z. z., 359/2007 Z. z., 514/2008 Z. z., 515/2008 

Z. z., 384/2009 Z. z., 134/2010 Z. z., 556/2010 Z. z., 258/2011 Z. z., 408/2011 Z. z., 306/2012 

Z. z., 321/2012 Z. z., 180/2013 Z. z., 35/2014 Z. z., 409/2014 Z. z., 262/2015 Z. z., 303/2016 
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Z. z., 277/2017 Z. z., 51/2018 Z. z., 177/2018 Z. z., 284/2018 Z. z., 305/2018 Z. z., 74/2020 Z. 

z., 516/2021 Z. z., 253/2022 Z. z., 517/2022 Z. z., 74/2023 Z. z., 525/2023 Z. z.)  

10. Zákon NR SR č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (v znení zákonov č. 474/2013 

Z. z., 506/2013 Z. z., 115/2014 Z. z., 374/2014 Z. z., 79/2015 Z. z., 128/2015 Z. z., 160/2015 

Z. z., 343/2015 Z. z., 125/2016 Z. z., 378/2016 Z. z., 55/2017 Z. z., 106/2018 Z. z., 216/2018 

Z. z., 146/2023 Z. z.) 

11. Zákon NR SR č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (v znení č. 17/2004 Z. z., 205/2004 

Z. z., 587/2004 Z. z., 15/2005 Z. z., 569/2007 Z. z., 119/2010 Z. z., 137/2010 Z. z., 321/2012 

Z. z., 345/2012 Z. z., 180/2013 Z. z., 319/2013 Z. z., 506/2013 Z. z., 79/2015 Z. z., 128/2015 

Z. z., 216/2018 Z. z., 312/2018 Z. z., 190/2023 Z. z.) 

12. Zákon NR SR č. 504/2003 Z. z. o nájme poľnohospodárskych pozemkov, poľnohospodárskeho 

podniku a lesných pozemkov a o zmene niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (v 

znení zákonov č. 549/2004 Z. z., 571/2007 Z. z., 274/2009 Z. z., 396/2009 Z. z., 57/2013 Z. z., 

145/2013 Z. z., 363/2014 Z. z., 24/2015 Z. z., 153/2017 Z. z., 291/2017 Z. z., 291/2017 Z. z., 

110/2018 Z. z., 2/2019 Z. z., 158/2019 Z. z., 151/2021 Z. z., 257/2022 Z. z., 240/2023 Z. z.)  

13. Zákon NR SR č. 503/2003 Z. z. o navrátení vlastníctva k pozemkom a o doplnení zákona NR 

SR č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení 

neskorších predpisov (v znení zákonov č. 217/2004 Z. z., 549/2004 Z. z., 571/2007 Z. z., 

285/2008 Z. z., 139/2010 Z. z., 559/2010 Z. z., 145/2013 Z. z., 122/2015 Z. z., 125/2016 Z. z., 

177/2018 Z. z., 257/2022 Z. z.)  

14. Zákon NR SR č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene 

a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších 

predpisov (v znení zákonov č. 525/2003 Z. z., 364/2004 Z. z., 587/2004 Z. z., 230/2005 Z. z., 

515/2008 Z. z., 394/2009 Z. z., 250/2012 Z. z., 180/2013 Z. z., 91/2016 Z. z., 150/2017 Z. z., 

51/2018 Z. z., 177/2018 Z. z., 66/2021 Z. z., 375/2021 Z. z., 516/2021 Z. z., 253/2022 Z. z., 

517/2022 Z. z.) 

15. Zákon NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov (v znení 

zákonov č. 438/2002 Z. z., 215/2004 Z. z., 347/2004 Z. z., 562/2005 Z. z., 519/2007 Z. z., 

445/2008 Z. z., 199/2009 Z. z., 400/2011 Z. z., 37/2014 Z. z., 129/2015 Z. z., 177/2018 Z. z., 

73/2020 Z. z.) 

16. Zákon NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii v znení neskorších predpisov (v znení 

zákonov č. 423/2003 Z. z., 346/2007 Z. z., 600/2008 Z. z., 204/2011 Z. z., 180/2013 Z. z., 

212/2018 Z. z.) 

17. Zákon NR SR č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv 

k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov (v znení zákonov 

č. 222/1996 Z. z., 255/2001 Z. z., 419/2002 Z. z., 173/2004 Z. z., 568/2007 Z. z., 669/2007 Z. 

z., 384/2008 Z. z., 304/2009 Z. z., 103/2010 Z. z., 345/2012 Z. z., 180/2013 Z. z., 125/2016 Z. 

z., 212/2018 Z. z., 225/2019 Z. z., 325/2022 Z. z., 2/2023 Z. z.) 

18. Zákon NR SR č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o doplnení niektorých 

zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov (v znení zákonov č. 

543/2002 Z. z., 747/2004 Z. z., 628/2005 Z. z., 207/2008 Z. z., 477/2008 Z. z., 145/2010 Z. z., 

546/2010 Z. z., 204/2011 Z. z., 220/2011 Z. z., 382/2011 Z. z., 341/2012 Z. z., 340/2015 Z. z., 

125/2016 Z. z., 276/2020 Z. z., 392/2020 Z. z., 373/2021 Z. z., 395/2021 Z. z., 251/2022 Z. z., 

428/2022 Z. z.) 

19. Zákon NR SR č. 97/2013 Z. z. o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov 

(v znení zákonov č. 34/2014 Z. z., 110/2018 Z. z., 91/2020 Z. z., 6/2022 Z. z., 257/2022 Z. z., 

325/2022 Z. z.) 

20. Zákon NR SR č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva 

k pozemkom v znení neskorších predpisov (v znení č. 131/1996 Z. z., 80/1998 Z. z., 219/2000 

Z. z., 193/2001 Z. z., 419/2002 Z. z., 503/2003 Z. z., 549/2004 Z. z., 218/2005 Z. z., 537/2006 

Z. z., 396/2009 Z. z., 139/2010 Z. z., 241/2012 Z. z., 57/2013 Z. z., 180/2013 Z. z., 34/2014 Z. 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2013-474
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2013-474
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2013-506
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2014-115
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2014-374
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2015-79
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2015-128
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2015-160
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2015-160
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2015-343
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2016-125
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2016-378
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2017-55
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2018-106
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2018-216
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2018-216


47 

 

z., 115/2014 Z. z., 24/2015 Z. z., 122/2015 Z. z., 125/2016 Z. z., 153/2017 Z. z., 110/2018 Z. 

z., 6/2022 Z. z., 257/2022 Z. z., 194/2023 Z. z.) 

21. Zákon SNR č. 17/1992 Zb. o životnom prostredí v znení neskorších predpisov (v znení 

zákonov č. 127/1994 Z. z., 287/1994 Z. z., 171/1998 Z. z., 211/2000 Z. z., 332/2007 Z. z., 

388/2021 Z. z.) 

22. Zákon SNR č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, 

pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení 

neskorších predpisov (v znení zákonov č. 293/1992 Zb., 323/1992 Zb., 187/1993 Z. z., 

180/1995 Z. z., 222/1996 Z. z., 80/1998 Z. z., 256/2001 Z. z., 420/2002 Z. z., 518/2003 Z. z., 

217/2004 Z. z., 523/2004 Z. z., 549/2004 Z. z., 571/2007 Z. z., 285/2008 Z. z., 66/2009 Z. z., 

499/2009 Z. z., 136/2010 Z. z., 139/2010 Z. z., 559/2010 Z. z., 547/2011 Z. z., 345/2012 Z. z., 

145/2013 Z. z., 180/2013 Z. z., 115/2014 Z. z., 363/2014 Z. z., 122/2015 Z. z., 125/2016 Z. z., 

153/2017 Z. z., 177/2018 Z. z., 119/2019 Z. z., 211/2019 Z. z., 151/2021 Z. z., 503/2021 Z. z., 

6/2022 Z. z., 257/2022 Z. z., 487/2022 Z. z.) 

23. Zákon SNR č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému 

poľnohospodárskemu majetku v znení neskorších predpisov (v znení zákonov č. 42/1992 Zb., 

93/1992 Zb., 542/1992 Zb., 186/1993 Z. z., 205/1996 Z. z., 64/1997 Z. z., 80/1998 Z. z., 

72/1999 Z. z., 175/1999 Z. z., 456/2002 Z. z., 172/2003 Z. z., 504/2003 Z. z., 12/2004 Z. z., 

549/2004 Z. z., 595/2006 Z. z., 523/2007 Z. z., 571/2007 Z. z., 285/2008 Z. z., 396/2009 Z. z., 

139/2010 Z. z., 559/2010 Z. z., 145/2013 Z. z., 180/2013 Z. z., 140/2014 Z. z., 122/2015 Z. z., 

125/2016 Z. z., 158/2019 Z. z., 6/2022 Z. z., 257/2022 Z. z., 106/2023 Z. z.) 

24. Zákon NZ ČSSR č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 

predpisov (v znení zákonov č. 215/2002 Z. z., 527/2003 Z. z., 122/2006 Z. z., 445/2008 Z. z., 

204/2011 Z. z., 176/2015 Z. z., 125/2016 Z. z., 149/2017 Z. z., 238/2017 Z. z., 177/2018 Z. z.) 

25. Zákon NR SR č. 200/2022 Z. z. o územnom plánovaní v znení neskorších predpisov (v znení 

zákona č. 205/2023 Z. z.) 

26. Zákon NZ ČSSR č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov (v znení č. 72/1969 Zb., 139/1982 Zb., 27/1984 Zb., 160/1996 Z. z., 

58/1997 Z. z., 395/1998 Z. z., 343/1999 Z. z., 388/2000 Z. z., 416/2001 Z. z., 439/2001 Z. z., 

524/2003 Z. z., 534/2003 Z. z., 639/2004 Z. z., 725/2004 Z. z., 93/2005 Z. z., 479/2005 Z. z., 

25/2007 Z. z., 275/2007 Z. z., 664/2007 Z. z., 86/2008 Z. z., 8/2009 Z. z., 70/2009 Z. z., 

60/2010 Z. z., 144/2010 Z. z., 249/2011 Z. z., 317/2012 Z. z., 345/2012 Z. z., 180/2013 Z. z., 

368/2013 Z. z., 388/2013 Z. z., 488/2013 Z. z., 293/2014 Z. z., 282/2015 Z. z., 387/2015 Z. z., 

106/2018 Z. z., 9/2019 Z. z., 149/2019 Z. z., 393/2019 Z. z., 147/2021 Z. z., 149/2021 Z. z., 

181/2022 Z. z.) 

27. Zákon č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov (v znení č. 

479/2005 Z. z., 208/2009 Z. z., 262/2011 Z. z., 180/2013 Z. z., 38/2014 Z. z., 104/2014 Z. z., 

282/2015 Z. z., 376/2015 Z. z., 125/2016 Z. z., 160/2018 Z. z., 177/2018 Z. z., 34/2019 Z. z., 

389/2021 Z. z., 92/2022 Z. z.) 

28. Zákon NR SR č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v znení neskorších predpisov 

(v znení zákonov č. 533/2021 Z. z., 205/2023 Z. z., 287/2023 Z. z.) 

29. Zákon NR SR č. 146/2023 Z. z. o ochrane ovzdušia a o zmene a doplnení niektorých  

30. Zákon NR SR č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov (v znení 

č. 180/2013 Z. z., 71/2015 Z. z., 303/2016 Z. z., 292/2017 Z. z., 74/2020 Z. z.) 

31. Zákon NR SR č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (v znení zákonov 

517/2022 Z. z., 525/2023 Z. z.) 

32. Zákon NR SR č. 150/2019 Z. z. o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych 

nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

33. Zákon NR SR č. 280/2017 Z. z. o poskytovaní podpory a dotácie v pôdohospodárstve a rozvoji 

vidieka a o zmene zákona č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom z európskych 

štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
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neskorších predpisov (v znení zákonov č. 113/2018 Z. z., 154/2019 Z. z., 309/2021 Z. z., 

503/2021 Z. z., 411/2022 Z. z., 277/2023 Z. z.) 

 

 

 

 

Vyhlášky 

1. Vyhláška ÚGaK SR č. 461/2009 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon Národnej rady Slovenskej 

republiky č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv 

k nehnuteľnostiam v znení neskorších predpisov (v znení vyhlášok č. 74/2011 Z. z., 87/2013 Z. 

z., 263/2018 Z. z.) 

2. Vyhláška ÚGaK SR č. 300/2009 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon Národnej rady Slovenskej 

republiky č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii v znení neskorších predpisov (v znení 

vyhlášok č. 75/2011 Z. z., 26/2014 Z. z., 276/2019 Z. z.)  

3. Vyhláška MP SR č. 344/2009 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o poľovníctve v znení 

neskorších predpisov (v znení vyhlášky č. 227/2010 Z. z., 125/2012 Z. z., 489/2013 Z. z.) 

4. Vyhláška MŽP SR č. 83/1993 Z. z. o štátnych prírodných rezerváciách v znení neskorších 

predpisov (v znení vyhlášok č. 287/1994 Z. z., 543/2002 Z. z., 420/2003 Z. z., 69/2016 Z. z., 

278/2022 Z. z.) 

5. Vyhláška MŽP SR č. 29/2005 Z. z., ktorou sa stanovujú podrobnosti o určovaní ochranných 

pásiem vodárenských zdrojov, o opatreniach na ochranu vôd a technických úpravách 

v ochranných pásmach vodárenských zdrojov  

6. Vyhláška MŽP SR č. 170/2021 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane 

prírody a krajiny v znení neskorších predpisov 

7. Vyhláška MŽP SR č. 17/2003 Z. z., ktorou sa ustanovujú národné prírodné rezervácie a 

uverejňuje zoznam prírodných rezervácií v znení neskorších predpisov (v znení vyhlášky č. 

420/2003 Z. z.) 

8. Vyhláška MV SR č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov (v znení 

vyhlášok č. 562/2005 Z. z., 591/2005 Z. z., 259/2009 Z. z., 202/2015 Z. z.) 

9. Vyhláška FMD č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) 

10. Vyhláška MŽP SR č. 450/2019 Z. z., ktorou sa ustanovujú podmienky a spôsoby 

odstraňovania inváznych nepôvodných druhov v znení neskorších predpisov (v znení vyhlášky 

č. 485/2023 Z. z.) 

11. Vyhláška MŽP SR č. 319/2004 Z. z., ktorou sa ustanovujú zóny Pieninského národného parku 

12. Vyhláška SK ŽP SR č. 166/1991 Zb. o štátnych prírodných rezerváciách a chránených 

náleziskách v Tatranskom národnom parku 

13. Vyhláška MŽP SR č. 293/1996 Z. z., ktorou sa uverejňuje zoznam chránených areálov a 

prírodných pamiatok a vyhlasujú sa národné prírodné pamiatky v Slovenskej republike. 

14. Vyhláška MK SSR č. 124/1979 Zb., ktorou sa vyhlasuje chránená krajinná oblasť Štiavnické 

vrchy v znení zákona NR SR č. 287/1994 Z. z. 

15. Vyhláška MK SSR č. 68/1984 Zb., ktorou sa vyhlasuje chránená krajinná oblasť Kysuce v 

znení zákona NR SR č. 287/1994 Z. z. 

16. Vyhláška MK SSR č. 58/1985 Zb., ktorou sa vyhlasuje chránená krajinná oblasť Ponitrie v 

znení zákona NR SR č. 287/1994 Z. z. 

17. Vyhláška MK SSR č. 220/1988 Zb. o chránenej krajinnej oblasti Záhorie v znení zákona NR 

SR č. 287/1994 Z. z. 

18. Vyhláška MK SSR č. 14/1989 Zb. o chránenej krajinnej oblasti Strážovské vrchy v znení 

zákona NR SR č. 287/1994 Z. z. 

19. Vyhláška MŽP SR č. 81/1998 Z. z. o Chránenej krajinnej oblasti Dunajské Luhy 

20. Vyhláška MŽP SR č. 111/1999 Z. z., ktorou sa územie Vihorlat ustanovuje za chránenú 

krajinnú oblasť 
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21. Vyhláška MŽP SR č. 138/2001 Z. z. o Chránenej krajinnej oblasti Malé Karpaty. 

22. Vyhláška MŽP SR č. 431/2001 Z. z. o Chránenej krajinnej oblasti Poľana 

23. Vyhláška MŽP SR č. 433/2001 Z. z. o Chránenej krajinnej oblasti Cerová vrchovina 

24. Vyhláška MŽP SR č. 530/2001 Z. z. o Chránenej krajinnej oblasti Východné Karpaty 

25. Vyhláška MŽP SR č. 396/2003 Z. z. o Chránenej krajinnej oblasti Biele Karpaty 

26. Vyhláška MŽP SR č. 420/2003 Z. z., ktorou sa ustanovuje územie Chránenej krajinnej oblasti 

Horná Orava a jej zóny 

27. Vyhláška MŽP SR č. 122/2004 Z. z. o chránenej krajinnej oblasti Latorica 

28. Vyhláška MŽP SR č. 173/2005 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Horná Orava 

29. Vyhláška MŽP SR č. 216/2005 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Malé 

Karpaty 

30. Vyhláška MŽP SR č. 377/2005 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Lehnice 

31. Vyhláška MŽP SR č. 593/2006 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Dolné 

Považie 

32. Vyhláška MŽP SR č. 17/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Tribeč 

33. Vyhláška MŽP SR č. 18/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Ostrovné lúky 

34. Vyhláška MŽP SR č. 19/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Ondavská 

rovina  

35. Vyhláška MŽP SR č. 20/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Poiplie 

36. Vyhláška MŽP SR č. 21/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Kráľová 

37. Vyhláška MŽP SR č. 22/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Košická 

kotlina 

38. Vyhláška MŽP SR č. 24/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Poľana 

39. Vyhláška MŽP SR č. 25/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Bukovské 

vrchy 

40. Vyhláška MŽP SR č. 26/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie 

Medzibodrožie 

41. Vyhláška MŽP SR č. 27/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Dolné 

Pohronie 

42. Vyhláška MŽP SR č. 30/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Cerová 

vrchovina – Porimavie  

43. Vyhláška MŽP SR č. 437/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Úľanská 

mokraď 

44. Vyhláška MŽP SR č. 440/2008 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Dunajské 

luhy v znení neskorších predpisov (v znení vyhlášky č. 466/2013 Z. z.) 

45. Vyhláška MŽP SR č. 434/2009 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Strážovské 

vrchy 

46. Vyhláška MŽP SR č. 438/2009 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Laborecká 

vrchovina 

47. Vyhláška MŽP SR č. 439/2009 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Muránska 

planina – Stolica  

48. Vyhláška MŽP SR č. 187/2010 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie 

Veľkoblahovské rybníky 

49. Vyhláška MŽP SR č. 189/2010 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Nízke Tatry 

50. Vyhláška MŽP SR č. 192/2010 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Slovenský 

kras 

51. Vyhláška MŽP SR č. 193/2010 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Slanské 

vrchy 

52. Vyhláška MŽP SR č. 194/2010 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Veľká Fatra 

53. Vyhláška MŽP SR č. 195/2010 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Vihorlatské 

vrchy  

54. Vyhláška MŽP SR č. 196/2010 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Volovské 

vrchy 
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55. Vyhláška MŽP SR č. 2/2011 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Malá Fatra 

56. Vyhláška MŽP SR č. 3/2011 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Slovenský raj 

57. Vyhláška MŽP SR č. 4/2011 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Tatry 

58. Vyhláška MŽP SR č. 26/2011 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Chočské 

vrchy 

59. Vyhláška MŽP SR č. 28/2011 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Čergov 

60. Vyhláška MŽP SR č. 434/2012 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Levočské 

vrchy 

 

 

 

 

Nariadenia 

 

1. Nariadenie vlády SR č. 449/2019 Z. z., ktorým sa vydáva zoznam inváznych nepôvodných 

druhov vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov (v znení 

nariadenia č. 396/2023 Z. z.) 

2. Nariadenie vlády SR č. 199/2005 Z. z. o ochranných opatreniach proti zavlečeniu 

a rozširovaniu organizmov škodlivých pre rastliny alebo rastlinné produkty v znení neskorších 

predpisov (v znení nariadení č. 245/2006 Z. z., 493/2007 Z. z., 344/2008 Z. z., 639/2008 Z. z., 

112/2009 Z. z., 480/2009 Z. z., 80/2010 Z. z., 487/2010 Z. z., 130/2014 Z. z., 250/2014 Z. z., 

286/2017 Z. z., 250/2014 Z. z., 88/2018 Z. z., 21/2020 Z. z.) 

3. Nariadenie vlády SR č. 238/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o podmienkach 

prenajímania, predaja, zámeny a nadobúdania nehnuteľností Slovenským pozemkovým 

fondom v znení neskorších predpisov (v znení nariadení č. 168/2011 Z. z., 363/2012 Z. z., 

416/2014 Z. z., 7/2016 Z. z., 154/2018 Z. z.) 

4. Nariadenie vlády SR č. 58/2003 Z. z., ktorým sa vyhlasuje Tatranský národný park 

5. Nariadenie vlády SR č. 182/1997 Z. z. o Národnom parku Nízke Tatry 

6. Nariadenie vlády SSR č. 24/1988 Zb. o Národnom parku Malá Fatra 

7. Nariadenie vlády SR č. 69/2016 Z. z. ktorým sa vyhlasuje Národný park Slovenský raj, jeho 

zóny a ochranné pásmo 

8. Nariadenie vlády SR č. 278/2022 Z. z., ktorým sa vyhlasuje Národný par Muránska planina, 

jeho zóny a ochranné pásmo 

9. Nariadenie vlády SR č. 47/1997 Z. z. o Pieninskom národnom parku v znení neskorších 

predpisov (v znení nariadenia č. 335/2004 Z. z.) 

10. Nariadenie vlády SR č. 258/1997 Z. z., ktorým sa vyhlasuje Národný par Poloniny 

11. Nariadenie vlády SR č. 427/2023 Z. z., ktorým sa vyhlasuje Národný park Veľká Fatra, jeho 

zóny a ochranné pásmo 

12. Nariadenie vlády SR č. 386/2023 Z. z., ktorým sa vyhlasuje Národný park Slovenský kras, 

jeho zóny a ochranné pásmo 

13. Nariadenie vlády SR č. 7/2014 Z. z. o podrobnostiach o obsahu žiadosti o vyplatenie finančnej 

náhrady, spôsobe výpočtu finančnej náhrady a spôsobe určenia výšky nájomného a výšky 

odplaty za zmluvnú starostlivosť pri náhradách za obmedzenie bežného obhospodarovania 

pozemku 

14. Nariadenie vlády SR č. 145/2015 Z. z., ktorým sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Záhorské 

Pomoravie  

15. Nariadenie vlády SR č. 6/2016 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná rezervácia Borsukov vrch 

16. Nariadenie vlády SR č. 234/2020 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná rezervácia Rydošová 

17. Nariadenie vlády SR č. 237/2020 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná rezervácia Vihorlatský 

prales a jej ochranné pásmo 

18. Nariadenie vlády SR č. 30/2021 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná rezervácia Oborínsky luh 

19. Nariadenie vlády SR č. 290/2021 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná rezervácia Pokoradzské 

jazierka 



51 

 

20. Nariadenie vlády SR č. 291/2021 Z. z., ktorým sa vyhlasuje národná prírodná rezervácia 

Plavno 

21. Nariadenie vlády SR č. 334/2021 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná rezervácia Veľký 

Bukovec a jej ochranné pásmo 

22. Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 195/2021 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná 

rezervácia Záhradská 

23. Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 289/2021 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná 

rezervácia Brezové 

24. Nariadenie vlády SR č. 427/2021 Z. z., ktorým sa vyhlasujú niektoré prírodné rezervácie ako 

Pralesy Slovenska 

25. Nariadenie vlády SR č. 19/2022 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná rezervácia Vydrica a jej 

ochranné pásmo 

26. Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 127/2023 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná 

rezervácia Homoľa 

27. Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 375/2023 Z. z., ktorým sa vyhlasuje prírodná 

rezervácia Devínska Kobyla 

28. Nariadenie vlády SR č. 451/2023 Z. z., ktorým sa ustanovuje národný zoznam území 

európskeho významu 

 


